



# Głogów

## MIESZKANIA NA KREDYT

Jak wyglądają, w jakim tempie są prowadzone w wielu miastach budowy domów mieszkalnych, nie trzeba nikogo przekonywać, każdy widzi. Nadal wysoko oprocentowane kredyty nie zmuśzają inwestorów i firmy budowlane do szybkiego stawiania domów, aby nie płacić odsetek bankowych, które podrażają koszty.

Z Warszawy dochodzą słuchy, że opracowywane są nowe zasady udzielania kredytów na budownictwo mieszkaniowe, na okres 3 lat. Zaciągnięty kredyt musi być spłacony w terminie, a mieszkania będą budowane „pod lokatorów”, którzy po zakończeniu budowy i wprowadzeniu się, będą zaciągać w banku kredyty długoterminowe i spłacać je. Ciekawe, ile osób będzie na to stać? (e)

# Gorzów

## WLÓKŁ DZIECKO SZOSA

Na drodze Zabice — Górzycza w woj. gorzowskim samochód fiat 125p najechał na 11-letnią Martę W. Kierowca — mieszkaniec Kostrzyna — nie zatrzymał się i nie udzielił pomocy, lecz na odcinku około 20 metrów włókł dziecko, które zaczęło się o wystający element samochodu. Poem uciekł z miejsca tragedii. Martę, która doznała urazu czaszki, przewieziono do szpitala w Kostrzynie, a policja podjęła intensywne poszukiwania kierowcy. W niedzielę w nocy został on zatrzymany. (jana)

# Lubin

## WAŻNE DLA DZIECI CHORYCH NA ASTMĘ I ALERGIĘ

Osoby zainteresowane powstaniem Kola Przyjaciół Dzieci z Astmą i Alergią proszone są o kontakt z Cecylią Zolnierczyk z Lubina, ul. Konopnickiej 58/7, tel. 42-53-32 lub z oddziałem redakcji „Nowej” w Lubinie, Armii Czerwonej 1, tel. 42-62-15.

# Zielona Góra

## ŚMIERĆ NA POLU

W trakcie żniw w miejscowości Wierzbica koło Bytomia Od rzańskiego zginął tragicznie 30-letni mężczyzna. Przyjechał on w sobotę z Nowej Sól, aby pomóc teściowi. Chodził po polu za prasą do słomy i wyciągał sznurki z kostek, które nie zostały sprasowane, wieszając je sobie na szyi. W pewnym momencie podszedł zbyt blisko do prasy i sznurki wkręciły się w tryby koła zama chowego powodując zgniecenie krtani i śmierć na miejscu. Zaczyna się podejrzewanie, że pośrednią przyczyną wypadku był brak części osłonowych.

Sledztwo w tej sprawie prowadzi Komenda Policji w Kożuchowie. (e)

## Zatrzymano towar milionowej wartości

## Czystka na granicy

Niemilo zaskoczeni byli podróżujący w nocy z piątku na sobotę przez przejścia graniczne podległe Urzędowi Celnemu w Rzepinie. Tej nocy zorganizowano na nich akcję „Bartera”, w czasie której poddano dokładnym rewizjom turystów i pojazdy.

— Szczegółowo skontrolowaliśmy 25 autokarów i niemal każdy samochód osobowy, który przejeżdżał przez Świecko w godzinach 16-2 w nocy — mówi Jerzy Kowalewski, naczelnik oddziału celnego w Świecku. — Akcja dała nam obraz wielkości wwozu do kraju głównie środków spożywczych, a także piwa i wina, które bez opłat celnych trafiają na bazy i do prywatnych sklepów.

Tylko tu w czasie akcji zdeponowano towar wartości ponad 52 milionów złotych. Przede wszystkim: piwo, czekolady, margaryny, ciastka, wino „Sangria”, orzeszki ziemne, herbatę „Citro” i sprzęt elektroniczny.

30-letni Siergiej z Leningradu w Świecku zgłosił przywóz telewizora „Sony” i 6 odtwarzaczy „Sanyo” i „Sharp”. Dociekliwy celnik sprawdził zawartość pudła z telewizorami i okazało się, że były tam kolejne magnetowidy.

Nie powiodła się wyprawa do sąsiadów zza Odry dwóm Polakom z Torunia, którzy chcieli wwieźć bez cła 28 odtwarzaczy i 15 magnetowidów o ogólnej wartości ponad 100 milionów.

— Jechali dwoma wozami — relacjonuje jeden z celników. — „Opel kadett” wjechał na parking wyjazdowy i czekał. Jak spróbował wjechać do rewizji, kierowca tłumaczył się, że czekają na niego z Berlina i sprzęt chcą ponownie sprzedać w Niemczech Polakom. Drugi wóz — „Volkswagen” stał wiele godzin bez kierowcy. Zjawiał się dopiero o północy, gdy zobaczył, że od kilku godzin czeka przy nim nasz funkcjonariusz.

(Ciąg dalszy na str. 2)

# Zielonogórska

PISMO CODZIENNE



GAZETA NOWA

Nr 166 (222) 91

27 sierpnia

600 zł

Uzbekistan przygotowuje się do ogłoszenia niepodległości — Gorbaczow proponuje reorganizację KGB — Kolejne samobójstwo — Łotewski OMON zostanie rozwiązany — Gorbaczow bierze na siebie część winy za zamach stanu

## Sprzątanie po komunizmie

Występując wczoraj na nadzwyczajnej sesji radzieckiego parlamentu, Gorbaczow oświadczył, że przez wrót nie był nieczym nieoczekiwanym, spisek dojrzał i było dostatecznie wiele podstaw do podjęcia natychmiastowych kroków w obronie konstytucyjnego ustroju, nie zostały one jednak podjęte i to odnośnie przede wszystkim do siebie.

Mówiąc o republikach, które od mówiły podpisania nowego układu, prezydent przyznał, że powinny one mieć prawo samodzielnego wyboru własnej drogi. Jego zdaniem, zaraz po podpisaniu układu należy przystąpić do rozmów z władzami tych republik, które chcą odłączyć się od ZSRR.

Uzbekistan rozpoczął wczoraj przygotowania do ogłoszenia nie-

podległości. Tym samym tendencja do podziału Związku Radzieckiego wyszła poza jego część europejską, do Azji Środkowej.

Prezydent Uzbekistanu Islam Karimow polecił parlamentowi opracowanie jak najszybciej projektu ustawy o niepodległości. Oczekuje się zwołania nadzwyczajnej sesji Rady Najwyższej Uzbekistanu w celu przedyskutowania tego projektu.

Prezydent Moldawii Mircea Snegur poinformował wczoraj, że jego republika ogłosiła na dzisiaj niepodległość, nie zamierza jednak natychmiast zjednoczyć się z Rumunią.

Powrót Eduarda Szewardnadze

Grupa deputowanych ludowych zgłosiła na nadzwyczajnej sesji par-

lamentu kandydatury Aleksandra Jakowlewa na stanowisko wiceprezydenta ZSRR i Eduarda Szewardnadze na ministra spraw zagranicznych.

REORGANIZACJA KGB

W czasie wczorajszego wystąpienia na forum radzieckiego parlamentu Michaił Gorbaczow wskazał na konieczność zreformowania Komitetu Bezpieczeństwa Narodowego ZSRR — KGB. Z dniem prezydenta, wojska ochrony pogranicza KGB powinny zostać podporządkowane Ministerstwu Obrony ZSRR.

Kolejne samobójstwo

Agencja TASS poinformowała wczoraj, że szef administracji KC

KPZR Nikołaj Kruczina popełnił samobójstwo.

Kruczina był trzecią wysoką rangi osobistością, która odebrała sobie życie po nieudanych zamachach stanu.

ŁOTWA ROZWIĄDUJE OMON

Delegacja Rady Najwyższej Łotwy spotkała się w niedzielę w Moskwie z prezydentem RFSSR Borisem Jelcynem, a także nowymi władzami Ministerstwa Obrony, KGB i MSW. W czasie rozmów ustalono, że działająca na Łotwie jednostka radzieckiego OMON-u zostanie rozwiązana.

(Ciąg dalszy na str. 2)

# wtorek

MONIKI, CEZAREGO, JÓZEFA

Solenizantom i obchodzącym dziś urodziny życzymy wszystkiego najlepszego.



Słońce wzeszło dziś o 5:38, zaszło o 19:36. Do końca roku pozostało 133 dni.



Zachmurzenie umiarkowane, wiatr słaby. Temperatura: max. 18-20 st., min. 7-9 st.



Zielona Góra: PKO, ul. Zeromskiego USD 11.270 - 11.430 DM 6.380 - 6.450  
Gorzów Wlkp.: II Oddz. PKO USD 11.200 - 11.370, DM 6.460 - 6.550  
Lubin: BAX USD 11.100 - 11.300, DM 6.400 - 6.550  
Głogów: "Orbis", pl. 1000-lecia USD 11.100 - 11.400, DM 6.300 - 6.500

## Spotkanie w Belwederze

## Zakończenie «wojny na górze»

Wczoraj, po zakończeniu ponad 2-godzinnego spotkania w Belwederze z prezydentem Lechem Wałęsą, przewodniczący Unii Demokratycznej Tadeusz Mazowiecki powiedział dziennikarzom: „cieszę się z tej rozmowy, do której doszło po 8-miesięcznej przerwie”. Wyraził nadzieję, że spotkanie oznacza zakończenie „wojny na górze” i że jego kontakty z prezydentem staną się regularne.

Zapytany o treść rozmowy T. Mazowiecki powiedział: „po tak długiej przerwie musieliśmy porozmawiać o wszystkim: o naszych wzajemnych kontaktach, o trudnej sytuacji Polski, zwłaszcza na tle tygodnia wielkich wydarzeń w Związku Radzieckim, o układach politycznych w przyszłości. Także o tym — co ja podkreślałem — że chciałbym, aby prezydent Rzeczypospolitej zajmował w tych układach pozycję nie strony, ale stanowisko nadrzędne”.

Potwierdził, że jednym z tematów rozmowy z prezydentem była kwestia uznania niepodległości republik nadbałtyckich.

## Czołgi rozjeżdżają Jugosławie

## Chorwackie osobistości oficjalnie informują, że Jugosłowiańska Armia Ludowa (JAL) nasiliła wczoraj ostrzał pozycji chorwackich w Sławonii. Z innych regionów Chorwacji również nadchodzi doniesienia o eskalacji walk. Dochodzi także do starć w Bośni-Hercegowinie.

W najnowszych starciach na terenie Chorwacji i sąsiedniej Bośni-Hercegowiny zginęły co najmniej cztery osoby. Chorwacja przygotowuje się do otwartej konfrontacji z Serbią.

(Ciąg dalszy na str. 2)

## Prymas: «Kościół nie będzie przytakiwał»

Na Jasnej Górze w Częstochowie odbyły się wczoraj uroczystości religijne, związane z świętem Matki Bożej Częstochowskiej, które zgromadziły kilkadziesiąt tysięcy wiernych.

Homilię wygłosił prymas Polski ks. kardynał Józef Glemp.

Przy tworzeniu praw — podkreślił prymas Polski — obywateli wiodą kierują się najwyższymi zasadami, zawartymi w prawie Bożym, w prawie natury i w pełni wiary człowieka.

W homilii znalazły się odniesienia do ostatnich afer finansowych,

które naruszają poczucie sprawiedliwości, a także zubożają skarb państwa.

Prymas mówił także o zasadach tworzenia nowego państwa i przestrzegal przed wykorzystaniem luk w prowadawstwie: „brak szcze gółowych przepisów nie może usprawiedliwiać naruszania podstawowych praw ludzkich”. Ksiądz prymas, jako przykład, podał próbę kwestionowania prawa dzieci i młodzieży do pobierania nauki religii w szkołach. „Sporo na temat religii w szkole odsłaniają oblicze no

(Ciąg dalszy na str. 2)

## Rozdano nagrody «Emmy»

W Stanach Zjednoczonych rozdano tegoroczne nagrody za twórczość telewizyjną — „Emmy”. Najwięcej przypadło w udziale stacji ABC.

Za najlepszą komedię uznano serial „Cheers”, który uzyskał cztery tego rodzaju nagrody.

W kategorii dramatów Akademia Sztuki i Techniki Telewizyjnej odznaczyła serial „L.A.W.”, historię spółki adwokackiej z Los Angeles. Jest to już czwarta tego rodzaju nagroda dla tego serialu-maratonu.

Za najlepszego aktora w kategorii miniseriału uznano 87-letniego gwiazdora filmowego, Johna Gielguda, który wystąpił w roli teścia w sztuce „Summer's lease” (Letnia dzierzawa).

## „Setka” dobra na serce

Umiarkowana, codzienna dawka wina, piwa czy napojów spirytusowych może zmniejszyć niebezpieczeństwo choroby serca — stwierdza studium opublikowane w Wielkiej Brytanii.

Wyniki badań ogłoszone w najnowszym numerze pisma medycznego „The Lancet” wskazują, że wypicie od jednego do trzech drinków dziennie redukuje ryzyko choroby serca o 30 proc., natomiast więcej niż trzy, czy cztery — o 50 proc.

Ustalenia te dostarczają dodatko wego dowodu na potwierdzenie hipotezy, że umiarkowane spożycie alkoholu zmniejsza ryzyko choroby wieńcowej.

## Minister Tański zachowuje bierność Rolnik - człowiek drugiej kategorii

Wiadomo, że wieś boryka się z wielkimi problemami. Rolnicy nie znajdują motywacji do pracy na roli. Sytuacja ekonomiczna jaka dotknęła rolników jest katastrofalna. Dokąd zmierza polska wieś? Do jakiej kategorii ludzi zakwalifikowani zostali rolnicy? Co opłaca się w tej chwili na wsi produkować? Rolnicy nie wierzą już nikomu, są zawiedzeni i oszukani.

Dal tego wyraz na spotkaniu w Żarach zorganizowanym przez senatora Edwarda Lipca i posła Tadeusza Sierżanta 24.08 br. z przedstawicielami Ministerstwa Rolnictwa, Agencji Rynku Rolnego i

## Zawiedzeni i oszukani

Skwarka. W spotkaniu wzięło udział ok. 40 osób, wśród których byli przedstawiciele PGR-ów, GS-ów, pracownicy urzędów gminnych, sołtysi oraz rolnicy indywidualni. Nie zbrakło również senatora Waleriana Polrowskiego. Spotkanie miało charakter otwarty. Zastanawiająca była bardzo niska frekwencja rolników indywidualnych. Z pewnością nie pozwolili im na to prace w gospodarstwach oraz żniwa. Nie było tu na pewno jedynie powody dla których nie przybyli liczną grupą.

Celem spotkania było udzielenie wyjaśnień i odpowiedzi na problemy rolników.

(Ciąg dalszy na str. 2)

## Z napisem «Lalek» na sygnecie

Prokuratura Wojewódzka w Zielonej Górze oraz nowosolska policja nadal prowadzą intensywne i wielokierunkowe śledztwo w sprawie ma kabrycznego morderstwa trzech osób, w tym dwóch narodowości cygańskiej i młodej kobiety będącej w ciąży, w Nowej Sól przy ul. Narutowicza. Ciągle aktualna jest na groda w wysokości 30 mln zł wyznaczona przez komendanta komendy głównej policji dla osób, które wskaże sprawców zabójstwa i kradzieży złota. Mówi się o prowadzeniu odrębnego śledztwa przez Cyganów polskich i niemieckich, którzy wyznaczają nagrodę w wysokości 100 mln zł.

Tropy prowadzą do Niemiec, gdzie prawdopodobnie znajdują się lud i ukrywają się mordercy. Z polskich miast, często wymieniana jest Bydgoszcz, skąd pochodził przed osiedleniem się w RFN zatrzymany

## rozmowa NOWEJ

Z MARKIEM SKOCZYLAEM — członkiem Zarządu Głównego i przewodniczącym Zarządu Wojewódzkiego Partii Chrześcijańskich Demokratów rozmawia JANUSZ CIEŚLIK

Marek Skoczylas — lat 47, z zawodu elektronik, wykształcenie wyższe. Jest pracownikiem Huty Miedzi Głogów. Z jego inicjatywy powstało w Głogowie koło PChD, które w ostatnim okresie organizowało uroczystości związane z obchodami 200 rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 Maja.

— Czy uroczystości rocznicowe, które organizowała PChD są jedyną formą zaistnienia partii w Głogowie?

— Nie tylko, chociaż kultywowanie tradycji związanych z najlepszymi kartami polskiego parlamentaryzmu uważamy za istotną część naszej deklaracji ideowo-programowej. Usiłujemy również wejść w życie gospodarcze Głogowa zajmując się sprawami ekologicznymi. Próbuje wypracować koncepcje rozwiązania problemów z tym związanych nie tylko w skali miasta, ale całego województwa legnickiego.

(Ciąg dalszy na str. 2)



Sprzątanie po komunizmie

(Ciąg dalszy ze str. 1)
Władze Łotwy przejmą majątek oraz broń zagarniętą przez OMON w czasie akcji w Rydze w styczniu i sierpniu br. w związku z tym, że parlament Łotwy podjął decyzję o likwidacji tutejszego KGB...

POLSKA UZNAJE NIEPODLEGŁOŚĆ KRAJÓW NADBALTYCKICH

W swoim oświadczeniu dla PAP min. Skubiszewski powiedział m.in.: Polska uznaje państwowość i rząd każdej z trzech republik bałtyckich...

Czystka na granicy

(Ciąg dalszy ze str. 1)
Pechowo zakończyła się podróż do Niemiec pewnej rodziny, która wybrała się tam „maluchem” z czterema dużymi plecakami. Byli w nich czapki z królika, lornetki wojskowe, myśliwskie i teatralne, lalki „Matroszki” i posrebrzane zegarki kieszonkowe...

Zdaniem celników w Świecku najbardziej przedsiębiorczy turyści — jadący na Zachód autokarami — pochodzą z woj. skierniewickiego, toruńskiego, bydgoskiego i gorzowskiego. Gorzowianie wyspecjalizowali się w wywozie papierosów...

Również na przejściu w Gubinie, z którego korzystają głównie mieszkańcy woj. zielonogórskiego, zatrzymano tej nocy ponad 170 litrów piwa, kilogramy czekolady, damskie swetry i obrusy...

W pociągu jadącym z Berlina nikt nie przyznał się do 20 pojemników z gazem łzawiącym oraz kompletów tzw. sypialnych...

W ciągu akcji sporządzono 8 protokołów karnych oraz zatrzymano towary wartości przeszło miliarda złotych — mówi dyrektor UC w Rzepinie Jerzy Chuderski...

Festyn pod parasolem

W trakcie polsko-niemieckiego festynu, zorganizowanego w ubiegłą sobotę we Frankfurcie nad Odrą odbyły się rozmowy „okrągłego stołu” poświęcone kulturze i ochronie środowiska jako pomostom porozumienia...

W sobotę, 24 sierpnia 1991 r. wojewoda zielonogórski Tadeusz Doblecki i prezydent miasta Roman Doganowski udali się na zaproszenie organizatorów (Rozgłośni Polskiego Radia w Zielonej Górze i „Antenne Brandenburg” czyli Rozgłośni Krajowej Brandenburgii) na polsko-niemiecki letni festyn...

Rzecznik prasowy prezydenta miasta Zielona Góra mgr inż. Czesław Bukiel

Stanisławowi Mazurkowi z powodu śmierci żony Elżbiety wyrazi szczerego współczucia przekazują pracownicy "ALPO" SC w Zielonej Górze

25 sierpnia 1991 r. opuścił nas na zawsze po długiej i ciężkiej chorobie moja najdroższa żona, ukochana Mama śp. Elżbieta Mazurek

Czołgi rozjeżdżają Jugosławię

(Ciąg dalszy ze str. 1)
z JAL, która — jak twierdzi Zagrzeb — bierze stronę „rebeliantów serbskich”, walczącej z chorwackimi siłami bezpieczeństwa...

Po wczorajszym ostrzale, do Vukovaru skierowały się czołgi i oddziały piechoty armii federalnej. JAL nie potwierdziła tych informacji utrzymując, że jej zadaniem w Chorwacji jest wyłącznie rozdzielenie Serbów i Chorwatów...

Nie palić w łóżku!

W amerykańskim mieście Petersburg (stan Kansas) tylko w jednym miesiącu wybuchło 10 pożarów, których przyczyną było palenie papierosów w łóżku...

Władze miasta wydały rozporządzenie, zabraniające palenia w pozycji leżącej. Nieposłusznym grozi grzywna do 500 dol. Ponadto konfiskowane jest łóżko — o ile coś z niego zostanie...

Kościół nie będzie...

(Ciąg dalszy ze str. 1)
wej ideologii, która różnymi sposobami pragnie narzucić większość społeczeństwa swoje zapatrywania...

Właśnie w imię tych zapatrywań nie zauważa się zła moralnego, nie znajduje się wzbudzających dyspozycji prawnych dla szerzącej się pornografii, dla obrażających uczucia normalnych ludzi pism, posuwających się aż do bluźnierstwa...

„Formy przyszłej państwowości — mówi prymas Polski — należy budować według wzoru, którego treść będzie zaczerpnięta z żywych tradycji społecznych ludu, z jego temperamentu i aspiracji, cierpliwej, ofiar, z jego wiary. Jest to wymóg sprawiedliwości i Kościół będzie bronił takiej postawy...”

Policja prosi o pomoc

KRP w Zaganiu prowadzi poszukiwania w sprawie zaginięcia w nocy z 17 na 18.08.91 r. po godz. 23.00 w Zaganiu małoletniej Joanny Marleny Tomczak, c. Jerzego i Stefanii ur. 16.10.1973 r. w Zaganiu, zam. Zagan, ul. Szprotawska nr 9/2.



Rysopis zaginionej: z wyglądu lat 18, szcuplej budowy ciała, wzrost 155 cm, oczy szare, włosy długie, proste, tlenione na blond. Ubrana była w obcisłe spodnie koloru czarnego, bluzkę młodzieżową typu „kangurek” — rękawy krótkie, bluzka obszerna wraz z kapturem w kolorze żółto-brązowym, na nogach buty typu adidas w kolorze białym z kolorowymi paskami i wypustkami.

Osoby, które widziały małoletnią po dniu 17.08.91 proszone są o kontakt z KRP w Zaganiu, ul. Armiańska nr 13, pokój 31, tel. w.v. 201 lub najbliższą jednostką policji.

Zawiedzeni i oszukani

(Ciąg dalszy ze str. 1)
my jakie nurtują rolników. Nie było żadnych referatów. Formą swą przypominało podobne spotkania z rolnikami w minionej epoce...

Najbardziej drażliwe i aktualne pytania dotyczyły zboża. Co zrobić ze zbożem zebrany i tym, które pozostaje jeszcze na polu? Po co zbierać zboże jeśli nikt na nie nie czeka? Dlaczego są tak niskie ceny skupu zboża? Kiedy PZZ-y w Nowogrodzie Bobrzańskim będą wyplacały pieniądze za przyjęcie od rolników zboża?

Wiceprezes ARR W. Rembisz, ustosunkowując się do pytań zapewniał że „zboże będzie skupione, jest to tylko kwestia czasu. Jeśli chodzi o żyto, należy je eliminować z produkcji. Nie ma ono przyszłości rynkowej, ani też nie jest towarem eksportowym...”

stosunkowo niskie. Średnio 60 proc. zarobków jest przeznaczanych na konsumpcję. Jeśli podniosłyby się ceny skupu płodów rolnych, wówczas musiałby się zwiększyć ceny w sklepach...

Rolnicy od których przyjęto zboże w PZZ Nowogrodzie Bobrzański nie otrzymali jeszcze pieniędzy. Jak wiadomo PZZ-y zaliczają się do bankrutów i są nie wypłacalne...

jąc za przykład dobrze prosperujące gospodarstwa na Zachodzie. Sytuacja jaka zaistniała w tym roku ze zbożem jest też w pewnym sensie konsekwencją zakupu 60 tys. ton zboża z innych województw...

Dotkliwie odczuwają istniejącą sytuację PGR-y. Brak funduszy, zadłużenia, wydwindy i kredyty składają na „łopatki” instytucje, które miały w założeniu minionej polityki żywnościowej. Coraz więcej ziem PGR-ów leży odłogiem...

rozmowa NOWEJ

(Ciąg dalszy ze str. 1)

— PChD jest silnym ugrupowaniem politycznym, posiada swoją realizację w parlamencie.

— Tak, 26 członków naszej partii wykonuje obowiązki posłów i senatorów. Są oni zorganizowani w klubie chrześcijańskiego demokraty przy OKP. Bardzo wielu naszych członków pracuje w administracji rządowej i samorządowej...

— Program ten jest programem partii wybitnie prawicowej, oparty na wartościach etyki chrześcijańskiej. Jest on nakierowany na podjęcie jako podstawową komórkę społeczną i ma na celu przede wszystkim jej dobro...

— Snuć takie prognozy jest bardzo trudno. Mogę tylko powiedzieć, że z inicjatywą naszej partii doszło do spotkania wszystkich ugrupowań postsolidarnościowych...

— Dziękuję za rozmowę.

SUPEREXPRESS

INSTALATORSTWO elektryczne. Zielona Góra, tel. 618-88. 918-Z

NAPRAWA wytwornic acetylenowych. krótkie terminy i niskie ceny. Tłoki 91, k. Wolsztyna. 917-Z

USŁUGI — elektryczne prasowanie bielizny (magiel) — wydzierżawienie lub inacz. Gorzów, tel. 236-94 w godz. 11.00-17.00. 313-GG

SPRZEDAM mieszkanie 4-pokojowe w Ruszowicach. Głogów, tel. 33-42-94, po 16.00. 3437

DO wynajęcia sklep — Głogów, Szymanowskiego 1, naprzeciw baru „Rutnik”. Informacja w sklepie. 3417

UWAGA — lokal do wydzierżawienia o powierzchni 75 m kw. w izbie wytrzeźwień przy ul. Legnickiej 3, Głogów, tel. 33-50-99. 3435

HURTOWNIA odzieży tańdźkowej — sprasza 10.00-18.00. Zielona Góra, D.H. „Hermes” (parter) wejście o bok Cepelli od Kupieckiej. 869-Z

PAPIEROSY — KING SPORT — 7000 zł oraz inne zachodnie polskie hurtownia „MARLBORO”. Zielona Góra, Armii Ludowej 26, tel. 35-52. 942-Z

KASETY MAGNETOFONOWE, najwięcej wybór, najlepsza jakość, Hurtownia muzyczna „INTERMIX”. Zielona Góra, ul. Wawóz 1 (budynki LOIK) wejście przez bramę od podwórza) Z a p r a s z a m y w godz. 8.00-20.00 w soboty 8.00-15.00, tel. 59-48. 952-Z

KURKI noski 15-tygodniowe, rasa HISEX BRAUN, wysoka nośność, małe zużycie paszy. Wilków, k. Głogowa, ul. Spółdzielcza 2, tel. grzeźniczowski 33-17-90. 3425

DZIAŁKI budowlane w pełni uzbudowane, bardzo korzystne warunki, ford. trans. 81 B, ład. 2.2 t., robura 81 D 3000, ład. 3.5 t. blask. Zielona Góra, tel. 29-357, po 18.00. 951-Z

ZAMRAZARKĘ MORS 302-L — sprzedam. Lubin, tel. 44-59-78. 2866-L

SPRZEDAM kurki TETRA SL 17-tygodniowe. Ferma — Ciepłówek, k. Nowej Soli. 963-Z

CZEŚCI do multicera. Zielona Góra, tel. 625-25. 944-Z

SPRZEDAM stara 200 zł silnikiem Leylanda, przyczepę D-59, nowy HDS 3. Osjecko 22, gm. Bledzew, woj. gorzowski. 205-P

JEEP CHEROKEE TD — sprzedam. Zielona Góra, tel. 631-79 w godz. 15.00-18.00 w dniu ogłoszenia. 961-Z

LUCYNA POMAGA SAMOTNYM OFERTY KRAJOWE, ZAGRANICZNE FOTOKATALOGI BŁYSKAWICZNA KOMPUTEROWA OBSŁUGA 68-205 KUNICE, skrytka 2 882-z

HALSZKA® ŻARY skrytka 12 Szczęśliwie kojarzy małżeństwa Działamy 10 lat Wysyłamy fotokatalogi Członkostwo bezterminowe Najniższe opłaty

GAZETA NOWA REDAGUJE KOLEGIUM Redaktor naczelny — Andrzej Buck; zastępcy redaktora naczelnego — Konrad Stanglewicz i Mieczysław Więkowski, sekretarz redakcji — Maciej Szafrański; zastępcy sekretarza redakcji — Janusz Amalin, Andrzej Gajda, Zbigniew Górecki, Redaktor: Zielona Góra, ul. Niepodległości 22 i piętro, tel. 710-77 fax 722-55 redakcja w domu telefon 38-13, telex 0482253, Gołogów ul. Chrobrego 31, telefon 226-25, 271-49; Głogów ul. Szymanowskiego 11, tel/fax 33-29-11; Łęka Zielona ul. Armii Czerwonej 1, tel. 738-42-62-15 Biuro Ogłoszeń: Zielona Góra ul. Niepodległości 22, i p. na Gorzów Głogów i Lubin oddziałach redakcji oraz w oddziałach Gromady i agencjach ogłoszeniowych są przyjmowane również nieoficjalnie 68-22 Redakcja nie odpowiada za treść ogłoszeń, nie zwraca nie zamówionych tekstów, zdjęć i rysunków zastrzegając sobie prawo skracania otrzymanych materiałów i zmian ich tytułów w celu poprawy czytelności i dołączenia do nich przydatnych informacji. Przemysław Krawiec, Prezes Zarządu, ul. Szymanowskiego 11, Zielona Góra, tel. 33-29-11. Druk: „Poligraf” Zielona Góra, ul. Reja 5 Nr indeksu 3378.







# Torba i kij

Zakład Ubezpieczeń Społecznych ciągle jest przed reformą, podobno opracowane są już programy, zblżone w założeniach do obowiązujących na Zachodzie. Preferuje się w nich zabezpieczenie oparte na tzw. programie indywidualnym.

Tymczasem stary system się wali, co ostatnio ujawniło się w aferze z wicedyrektorem jednego z warszawskich oddziałów ZUS, który pobierał pieniądze za „martwe dusze”. Na bazarze Różyckiego zakupił kilkadziesiąt lewych dowodów, z których dane wprowadził do komputera. Przez 10 miesięcy wypłacał sobie emerytury w wysokości 3 mln zł. Wpadł przypadkowo.

ZUS już dawno budził wiele zastrzeżeń, w ubiegłym roku Sejm zlecił NIK-owi przeprowadzenie kompleksowej kontroli tej przebież nieobjętej społeczeństwu instytucji. Wnioski są bardzo nieciekawe. Przede wszystkim zarządanie w ZUS jest nie z tej epoki i jako instytucja obracająca ogromnymi pieniędzmi nie wywyzuje się z podstawowych rozliczeń finansowych. Tak że wnioski składane przez zakłady pracy są rozpatrywane po terminach. NIK podsumował w sporządzonej opinii: „Ludzie są oszukiwani”.

To że źle się dzieje w ZUS-ie i instytucja „kuleje” świadczy nie tylko o postępie wicepreziera Balcerowicza, który 100 mln dolarów przeznaczone na spłatę za ległych odsetek dla banków zachodnich, musiał przeznaczyć na awaryjne zabezpieczenie ZUS. Nie na wiele się to zdało, bo instytucja ubezpieczeń to przedziękająca „lajba”, która idzie na dno. Aby mogła funkcjonować, co w jej wypadku dotyczy przecież w miarę sprawnego wypłacania ludziom rent i emerytur, potrzebuje już w tej chwili ogromnego dofinansowania. Oczywiście może ono być czerpane tylko z budżetu państwa, który już był kilkakrotnie poprawiany. Deficyt planowany wcześniej w związku z tym powiększy się do końca roku o kilka dalszych bilionów złotych, a to nieuchronnie wiąże się z inflacją jesienną, której politycy milczą, zważając na bolesnych spraw. Na Zachodzie — jeżeli już na niego nie powołujemy i przecież zdajemy — wysokość emerytury do średniej płacy jest dużo niższa od średniej krajowej, tylko że tam gładko nabywca pieniądza jest dużo wyższa. Ogólne ubóstwo naszego kraju najboleśniej dotyka emerytów, którzy nie mają gdzie dorobić i w najbliższym czasie nie ulegnie to jakimś zasadniczym zmianom. Dlatego ZUS i w ogóle „ubezpieczenie” społeczne stoi przed reformą, i to zasadniczą.

Na początku byłyby to ubezpieczenia socjalne oparte na programach indywidualnych. W pierwszym rzędzie dotyczyłyby ludzi dobrze zarabiających, a następnie tych, którzy uposażeni mają powyżej 120 proc. średniej krajowej. Płatność obowiązkową składka ta musiałaby jednak być niższa od dzisiejszą obowiązkową. Oraz druga składka, która jak w krajach cywilizowanych podlegałaby kapitalizacji, czyli byłaby inwestowana i przynosiłaby dodatkowe zyski. Na Zachodzie zapewnienie ludziom przyzwolonej pozycji życia.

Pozostałym, biedniejszym reformator ubezpieczeń proponuje rozwiązanie poprzez „posag emerytalny”. Pochodziłby on z części prywatyzowanego majątku państwowego.

W tym wszystkim jest jednak mały „falek”. Reforma utknęła gdzieś po drodze i wymaga „akceptacji społecznej”. Czy taką otrzymamy? Otóż podobno reformy systemu ubezpieczeń udawały się tylko w krajach rządzonych autokratycznie (Chile, Korea Płd., Singapur). Jeżeli nie uda się, to ZUS państwo, a w związku z tym na wszystkich, czeka tylko jedna starsość: torba i kij.

W. MYSTKOWSKI

## W koszarach radzieckich „wsio normalno”

Przewrót jaki dokonał się 19 sierpnia w Związku Radzieckim nie wywarł większego wrażenia na żołnierzach wojsk radzieckich stacjonujących w województwie zielonogórskim. W rozmowach z dowódcami i żołnierzami w Świętoszowie, Starej Koperni i Szprotawie dowiedzieliśmy się, że przyjeździ ten stan jako przejściowy. Dowódcy garnizonów po usłyszeniu informacji o puczu w swojej oczyszczeni byli bardzo zaskoczeni — ogarnął ich szok. Nie wiedzieli jak potoczy się ich los. W jedno stłkach wojskowych została wprowadzona większa dyscyplina na wypadek tego, gdyby zostali po dane jakieś dyspozycje od naczelnego dowódcy. Niemniej jednak byli przekonani, że wojsko przeciwko swojemu narodowi nie wystąpi i nie będzie strzelało. To wszystko było zorganizowane przez polityków i oni widzieli w tym swój interes. Czyżby w interesie polityków wojsko wystąpiło w Wilnie? Na to pytanie niektórzy dowódców nie udzielili odpowiedzi. A jeśli mówiono, to wymijająco. W odniesieniu do zaistniałej sytuacji — wyrażali się dowódcy — że armia będzie z nami, przeciw swojemu narodowi nie będzie walczyła. A to, że wojska stanęły na ulicach Moskwy to tylko dlatego, aby nie do puścić do niepotrzebnych incydentów. Bardzo dyplomatycznie wytłumaczenie. W koszarach wojskowych w województwie zielonogórskim, życie toczy się normalnym tokiem. Zatrójkami byli tylko o swoich krewnych, którzy pozostali w Związku Radzieckim. Jak wyraził się kpt. Edward Szarlin ze Świętoszowa — wszyscy byli przekonani, że demokracja i „Pierestrojka” zwycięży i Gorbaczow powróci do władzy.

Prowadzona przez Gorbaczowa polityka i reformy spotykają się z akceptacją wśród żołnierzy stacjonujących w Polsce. Można po wiedzieć, iż żyją oni jak u Pana Boga za piecem. Z dala od problemów jakie istnieją w ich ojczyźnie. Mają swoje mieszkania, sklepy, dobre zaopatrzenie w różne towary, których brakuje w ich ojczyźnie. Jak wyrażało się dowództwo, iż przyjdzie im z zalem opuścić Polskę w 1992 roku.

Wszystkie informacje dotyczące sytuacji i atmosfery panującej w jednostkach były wyrażane w sposób oszczędny i ogólnikowy. To co zauważyłem w jednostkach wojskowych panuje spokój i życie toczy się normalnie.

PIOTR MAZURKIEWICZ

## Agencyjny przekładaniec

**Dowcipy z ciupagą**

Artysta-malarz z Zakopanego, Bronisław Kłosowski, od lat gromadzi dowcipy wymyślone przez naszych góralsi, którzy — jak wiadomo — mają ogromne i oryginalne poczucie humoru. Niektóre z nich znalazły się w opublikowanym przez Wydawnictwo Tatrzzańskie zbiorku „Humor z ciupagą”. Oto przykład: Pyta ceper gazdę stędcącego na progu domu i palącego fajkę: Co robicie gazdo? — Siedz i kurzem! — A jak nie macie czasu? — To se ino siedzem!

Życie wokół mało jest zabawne, można się więc pocieszyć, czytając góralskie kawały, ku pokrzepieniu serc.

**Aukcyjne (muzyczne) rekordy**

Najwyższą cenę na licytacji przedmiotów gwiazdorów muzyki i filmu w londyńskim domu aukcyjnym Sotheby uzyskały w miniony czwartek: dwuczęściowy strój estradowy Madonny i 12-cylindrowy samochód Eltona Johna.

Za gorset ze złotej lamy i spodenki Madonny zapłacono prawie 13 tys. dolarów, za jaguara Eltona — 60 tys. dolarów.

**Uśmiech za milion**

Pracownikiem miesiąca w nowym hotelu „Amber Baltic” w Międzyzdrojach została 20-letnia kelnerka Elżbieta Dubrowska. Uznano, że wyróżnia się ona „najświeższym uśmiechem, elegancją i serdeczną grzecznością”. Otrzymała w nagrodę milion złotych.

**Świadkowie Jehowy potrafią**

8 tys. ludzi pozostawiło po sobie idealny porządek na stadionie KS „Korona” w Krakowie, gdzie odbył się kongres świadków Jehowy. W ciągu kilku godzin po jego zakończeniu, uczestnicy sami zdemontowali urządzenia, wywieźli kosze ze śmieciami. Na stadionie, w jego okolicy, na parkingach — nie pozostał ani jeden pierek lub niedopalek. Przed imprezą świadkowie Jehowy własnymi siłami i na swój koszt wykonali remont stadionu. A roboty mieli nie mało, ponieważ obiektu przez rok nie użytkowano, wiele ławek było kompletnie zdemontowanych, płyt boiska zniszczona. Teraz stadion główny i stadiony boczne, a także budynki, wyglądają jak nowe.

**Premiera na sucho**

Na przedpremierowy pokaz polskiej komedii „Szwedzi w Warszawie” zjawili się w kinie „Snieżka” w Rabce 12 widzów. Na seansie następnego dnia jedynym widzem był twórca filmu. Przy czyną fiaska są być może afisze wypisane w miejskim ośrodku kultury, zapraszające mieszkańców Rabki na „spodkanie” (przez „d”) z reżyserem filmu. Taka ortografia może zniechęcić do wszelkiej kultury.

**Turystyczna plaża**

Pierwsze obliczenia wykazują, że w tym roku ruch turystyczny na Wybrzeżu Gdańskim był o 50 proc. mniejszy niż przed rokiem. Zawiodły kolonie dziecięce i wczasowicze zmotoryzowani. Udało się zapełnić zaledwie 16 spośród 47 domów wypoczynkowych. Przyczyn jest wiele. Główną z nich — zubożenie społeczeństwa. Ale również i to, że w Trójmieście czynne jest zaledwie jedno kąpielisko, inne pozamykano na glucho, w obawie przed epidemią. Ci, którzy liczyli na to, że ludzie przyjadą tylko po to, aby pociągnąć morze, nie mogąc zamoczyć w nim nawet nóg, musieli się przeliczyć.

**Światło na kredyt**

Za lipiec zakłady energetyczne wystawiły władzom Gdańska rachunek za oświetlenie ulic w wysokości 1,5 mld zł. Zimą dzień krótszy, więc opłaty będą większe, o czym samorząd myśli z pewnym popłochem, bo na cały rok miasto na oświetlenie miało 10 mld zł i już je wydało. Główne arterie jeszcze się oświetla, ale już na kredyt. Zdaje się, że sprzedawcy latarek kieszonkowych zrobią tej jesieni dobry interes.

**Slumsy w centrum Gdyni**

W centrum Gdyni wyrosły slumsy, budowane z tego, co można znaleźć na śmietniskach: z kartonów, koców, sklejki i płyt pilśniowych. Jest to już cała dzielnica, zamieszkała przez Cyganów rumuńskich. Część z nich udaje się rankiem na codziennie żebra, a pozostali piją wódkę i cudzych bud, racząc się alkoholem. Stałi mieszkańcy Gdyni klną.

**Ostrożność Szwedek**

Kto jest lepszym kierowcą — mężczyzną czy kobietą? Odpowiedź na to pytanie usiłowały znaleźć pracownicy Centralnego Biura Statystycznego Szwecji (CBSS), którzy zbadałi raporty policyjne z 43 tys. wypadków drogowych w latach 1987—1989.

Szwedki za kierownicą spowodowały w tym czasie ponad 1,5 raza mniej wypadków niż mężczyźni. Jeszcze korzystniej dla pań wypadła statystyka tych katastrof drogowych, w których byli za bicia i ranni: 1/3 takich wypadków policja przypisała paniom, 2/3 — panom. Jednak wśród ofiar wypadków samochodowych prawie dwa razy więcej było zmotoryzowanych Szwedek niż ich kolegów.

Wniosek szwedzkich ekspertów: panie jeżdżą samochodami wolniej i mniej pewnie czują się za kierownicą. Panowie na ogół lubią szybką jazdę, ale zbyt często przeceniają swoje umiejętności.

**Podatek herbowy**

Towarzystwo Przyjaciół Olsztyna zgłosiło projekt uchwały Rady Miejskiej w sprawie pobierania opłat od instytucji i osób prywatnych za posługiwanie się herbem Olsztyna. Przystawisz pieczęć z herbem — i już płacisz haracz do kasy miejskiej. Chyba należy teraz oczekiwać policyjnego ścigania herbo-pajęczarzy?

## Marzenia o śniegu

Mieszkańcy bogatego Singapuru są dumni z tego, że ulice ich miast wyglądają schludnie, czysto i że dużo na nich zieleni. Tę charakterystyczną cechę swojego państwa-miasta wymieniło na pierwszym miejscu 64 proc. ankietowanych.

Singapurczykom odpowiada ich narodowa kuchnia — 62 proc. i organizacja transportu publicznego — 47 proc. Z sytuacji polityczno-społecznej jest zadowolonych 45 proc. respondentów.

24 proc. Singapurczyków nie jest zadowolony z sytuacji gospodarki kraju i wykonywana przez nich praca.

Dwóch na sto chciałoby aby w kraju spadł śnieg. (PAP)

## Lewa forsza

W pierwszym półroczu br. policja ujawniła 1.050 fałszywych banknotów polskich o nominacjach 100.000, 500.000, 50.000 i 200.000 zł oraz 3.709 sztuk fałszywych dolarów, głównie w wartości 100, 50 i 20 USD.

Jak informuje Komenda Policji liczba ujawnionych fałszywych dolarów wzrosła o 155 proc. w porównaniu z ub. r. (PAP)

# W przedszkolu z mamą

Korespondencja własna ze Szwecji

Nie wszystkie przedszkola w Szwecji wyglądają tak samo, jak w dzielnicy Nacka. Nie wszystkie działają na takich samych zasadach, jak to. Podobnie stawa można wymienić jednym tchem. Jeden wychowawca w przeciwnym szwedzkim przedszkolu opiekuje się najwyżej kilkorgiem dzieci, a bywa, że i zaledwie dwójkiem. Do przedszkoli uczęszczają dzieci w różnym wieku i poza zajęciami w grupach bawią się tam wspólnie. Czasem przedszkole pełni też funkcję świetlicy. Przychodzą tam do „swojego” przedszkola dzieci w wieku szkolnym, po zakończeniu zajęć. Po lekcjach bawią się tam i uczą pod nieobecność w domu rodziców. Ciężar większości kosztów utrzymania przedszkola ponosi komuna. Płaci za wynajem lokalu, płaci pensje wychowawcom i inne koszty. Rodzice „dokładają się” na różne potrzeby

swoich pociech, które przez parę godzin dziennie muszą pozostawać poza domem.

Przedszkole w komunie Nacka należy do mniejszych, biorąc pod uwagę ilość dzieci. Przychodzi ich tu kilkanaścioro. Jednak powierzenia, którą zajmuje jest naprawdę spora. Kilka łazienek, jadalnia, kilka sal zabaw, mały warsztat, w którym maluchy wyuczają cuda, sala, w której zmechanizowane dwulalki mogą się zdrzemnąć, piękna szatnia i biuro.

Tym, co wyróżnia przedszkole w komunie Nacka jest udział rodziców w opiece nad dziećmi w placówce. Rodzice nie zrzucają wszystkiego na wychowawców, co skądś znamy. W naszych przedszkolach rodzice placąc oczekują po placówce wszystkiego. Potem, na zebraniach co najwyżej zgłaszają pretensje. A to jedzenie nie

dobre, wychowawca się znęca, zgępnę rekawiczki itp. Egzekwują. Rodzice w przedszkolu w Nacke nie czekają aż coś będzie „nie tak”. Codziennie jeden z nich bądź dwoje pełni tu swój dyżur. Na każde go z nich przypada rocznie dwa naście takich dyżurów. Co ważne ojcice nie może „odstąpić” matce swojego „przydziału”, nawet jeśli matka nie pracuje, a ojcice ma pracę ważną, której nie może opuścić. Obecność każdego z rodziców jest na dyżurach jednako ważna. Nikogo nie interesuje to, w jaki sposób rodzic zorganizuje sobie wolne w pracy, żeby wypełnić dyżur. Może to dwa naście dni „urwać” z urlopu, bądź zorganizować w całkiem inny sposób.

Rola rodzica w przedszkolu nie ogranicza się oczywiście do kontroli poczyną wychowawców. Rodzic podczas dyżuru robi wszystko. Pomaga przygotować su-

rowkę, wyciera pupę maluchowi, sprząta, zabiera na spacer, „przeżywa”, czyli rozstrzyga różnice zdań między podopiecznymi.

Rodzice mają dzieci na oku, poznają się też wzajemnie. Związkiem przedszkola jest organo wanie sobie przez rodziców wspólnej przyjeź z różnych okazji. Atmosfera na takich przyjęciach jest wręcz rodzinna. Najczęściej uczestniczą w nich także dzieci.

Nie obywa się tu naturalnie bez różnicy zdań. Nie wszyscy zgadzają się ze wszystkimi. Dyskusje na wspólnych spotkaniach kręcają na przykład wokół codziennego menu, albo środka do czyszczenia sanitariatów w przedszkolu. Rodzice są zdania, że najważniejsze, aby był „ekologiczny”, nieszkodliwy, inni twierdzą, że wystarczy, aby był tani i dobrze się sprawował. Złoty środek najczęściej udaje się znaleźć.



Fot. autor



# Po ropie, tkaninach i broni ładne dziewczyny są najlepszym towarem eksportowym ZSRR

## Największa oferta

Rosjanki i — mówiąc ogólnie — mieszkanki ZSRR mogą się naprawdę podobać. Zarówno klasycy na rosyjską urodę jak i mieszańki ras, występująca często w Związku Radzieckim, przyciągają męską uwagę. Cudzoziemiec spacerujący ulicami Moskwy, Leningradu czy Kijowa napotyka dziewczęta ślicznych i zgrabnych dziewcząt.

Jeśli próbuje poznać którąś z nich, czeka go zaskoczenie. Większość zaczepionych dziewcząt z ochotą umówi się na spotkanie, łatwo nawiąże bliższą znajomość. Wiele nie będzie też od początku ukrywało, że chcą dzięki poznanemu obcokrajowcowi wyjechać za granicę.

Jednostkowe wrażenia — które mogłyby być przeciętne — potwierdzają badacze socjologii. Badania wykazują, że emigracja stoi wysoko w hierarchii wartości młodych mieszkanków ZSRR. Ponad 10 proc. dziewcząt myśli o poślubienu obcokrajowca.

Pierwsze wyjazdy tą drogą zaczęły się, dodają radzieccy socjologowie, już w latach 60. Wówczas dotyczyły one jednak wąskiej grupy kobiet, mającej dostęp do gości z zagranicy — tłumaczek,

artystek, naukowców, luksusowych prostytutek.

W latach ostatnich proces ten przybrał na sile. Liczba radzieckich obywateli poślubiających obcokrajowców stale rośnie. Wiąże się to, zdaniem naukowców, nie tylko z poszukiwaniem przez emigrację dziewczęta życia wolnego od wiecznych braków w zaopatrzeniu, długich kolejk i biedy, ale także innych stosunków między mężczyzną a kobietą niż to jest normalne w ZSRR. Kandydatki do wyjazdu liczą np. że mężowie z Zachodu będą pili mniej niż ci z ZSRR, zachowywali się wobec nich z większą kulturą, że akceptować będą zasady równouprawnienia obu płci. Właśnie dlatego, jak napisała jedna z radzieckich gazet, dziewczęta stały się, po ropie, tkaninach i broni, czwartym towarem eksportowym ZSRR.

Dzisiaj kobieta nie musi już zrezygnować z wyjazdu za granicę, by wyjechać, jak napisał radziecki miesięcznik „Moscow Magazine”, stała się „międzyczasie” dobrze zorganizowanego handlu zagranicznego. „Sprzedaje się” przede wszystkim radzieckie modelki do licznych zachodnich domów

mody, ale nie tylko. Przykładowo — Miss Związku Radzieckiego 1990 pracuje jako hostessa w jednym z hoteli w Arabii Saudyjskiej.

Od niedawna działają w ZSRR oficjalnie firmy zajmujące się pośrednictwem w tym eksporcie. Radziecko-polsko-niemiecki joint venture pod nazwą „Intersex” prowadzi nabór radzieckich dziewcząt do barów nocnych („jako kelnerki i tancerki”) w Europie Zachodniej i w krajach arabskich. Przy okazji — ciekawostka. Najwyższe ceny zagraniczni kontrahenci płać za Gruzinki, Litwinki i Lotyszki. Piękne rosyjskie dziewczyny — jak ujawnił prasie wiceprezes „Intersexu”, Vadim Szalagin — mają dwie wady: są niezdyscyplinowane, a na dodatek za dużo jedzą i piją, tracąc szybko linię.

Do konkurencji z prywatnym „Intersexem” stanęła również nowa państwowa firma — „Sovex-cortexport”. Reklamując swoje usługi na Zachodzie rzuciła ona nawet hasło: „Intersex” rekrutuje swoje dziewczęta przypadkowo, na ulicach i w restauracjach. My korzystamy z wielkiego banku danych, a nawet archiwów KGB.

# W tym lesie nie ma ptaków

W charkowskim parku leśnym nie ma ptaków. Podobno wyczuwają one zapach unoszący się do tej pory nad masowymi grobami. Za duży pogrzebanych tu ludzi „Anioł Pański” codziennie odmawia ksiądz prałat Zdzisław Peszkowski, stale mieszkający w Stanach Zjednoczonych, rotmistrz i pułkownik Ułanów Krechowieckich, jeden z nielicznych, który uniknął karni NKWD, zgłodniał polskim oficerom wiosną 1940 r. w Charkowie.

Ze Starobelska przywołano ich po kilkudziesięciu, by w piwnicach ponurego gmazyska charkowskiego NKWD wykonać zbrodniczy rozkaz Stalina. Po pobieżnej rewizji oraz potwierdzeniu tożsamości wiano im ręce i morderstwo strzałem w tył głowy. Owinięte w płaszcze zwłoki wywołano do pobliskiego lasu i wrzucono do wcześniej wykopanych dołów. Trwało to przez cały kwiecień 1940 r. Oprawcy bardzo się śpieszyli, byli pewnie przekonani, że ich zbrodnia nigdy nie zostanie odkryta.

Ekipa polskich ekspertów pracuje w 40 stopniowym upale pod kierownictwem zastępcy prokuratora generalnego RP Stefana Śnieżko. Podcharkowski las odsłania swoje tajemnice. Tacy specjaliści jak prof. Bronisław Młodziejowski, doc. Roman Madro, czy dr Erazm Baran potrafili perfekcyjnie określić jak do ofiary strzelano, czy obrawca zabił ją od razu, czy też musiał dobić. Nie ma żadnych wątpliwości. Ten mord jest już udowodniony. To byli Polacy, polscy oficerowie, ludzie którzy mieli swoje rodziny, swoje stała prace w szpitalach, kancelariach adwokatów itp. Wszystko to można wyczytać z pozostałości znalezionych w mogiłach. Specjaliści, jak Zdzisław Sawicki — telerystyk (nauka o odznakach wojskowych) czy Jędrzej Tucholski, zajmujący się naukowo losem ofiar NKWD pochowanych w Katyniu, Charkowie i Miednoje rozpoznała skrawek mundur i nawet najbardziej żarta przez koczujące oddziały pułkowa. Zdarzała się jednak niespodzianka. Wśród polskich oficerów odnaleziono szczerki dwu kobiet. Sa to bez wątpienia Polki. Nie wiadomo jednak, jak się tu znalazły. Jak dotychczas, jest to jedno z pytań, na które brak konkretnej odpowiedzi.

# Czas dla polityków

W bardzo krótkim czasie państwo o nazwie ZSRR ogłosi samolikwidację. Nie ma zinstytucjonalizowanej idei, która je spajała. Okazało się, że totalitarny porządek można uchylić jednym dekretem. Dla polskiej polityki zagranicznej powstają nowe wyzwania. Nie są one jednak obce dla polskiej myśli politycznej.

Ogłoszenie niepodległości Ukrainy i Białorusi z punktu widzenia naszych interesów jest równie istotne, a może ważniejsze od tego, jak ułoży się „cały ten zegar” w Moskwie. Gorbaczow okazał się Stolypinem i chwala mu za to. Choć niebezpieczne są takie historyczne analogie, to restaurowanie imperiów w historii kończyło się nieodmiennie fiaskiem i nic lepszego nie mogło spotkać pierestrojkę.

Rosja ma i obecnie swoich Rasputinów, choćby w osobie Żyrynowskiego, lecz nie ma już dworu. Jelcyń zaś z pewnością nie będzie Kiereńskim. Niemniej jako państwo powróci na pozycję tuż po pierwszej wojnie światowej, kiedy to Rosja była europejską potęgą. Dzisiaj mimo ekonomicznego zacofania, pozostaje mocarstwem militarnym. Istotne z tego punktu jest pytanie, w jaki sposób zostanie podzielony arsenał broni nuklearnej. Rozdzielić go mogą między siebie tylko Rosja i Ukraina.

Polscy politycy dostali w tej chwili od historii to, o co daremnie zabiegali wlecy poprzednicy. Przede wszystkim myślę o Piłsudskim, który po pierwszej wojnie światowej nie miał poparcia Zachodu, a zabiegał o to, aby na wschodnich rubieżach powstało państwo ukraińskie. Dzisiaj Zachód też nie sformułował swojego stanowiska. Lecz w czasie gorbaczowskiej głośności w Kijowie i Lwowie wyemancypowali się politycy, którzy szansę daną im przez historię już w tej chwili przekuwają w potencjalnie silne państwo.

Politycy polscy otrzymali od historii też parę lat, aby zabezpieczyć nasze interesy. Choć źle przedstawia się sprawa z instumentami, którymi mogłyby efektywnie kształtować nasze racje, jest nią siła ekonomii, a ta w tej chwili jest wybitnie słaba. Poczuciem jedynie może być to, że w tej części Europy wyszyscy są w podobnej sytuacji.

Przed politykami i naszymi przywódcami stoi trudne i „subtelne” zadanie. Dotychczasowa wstrząsliwość, zwłaszcza do wczesniejszych władców na Wschodzie była źle postrzegana, lecz w tej chwili okazuje się, że taka dyplomacja opłacała się. Wyszło to jakby niechcący. Obecnie nasza aktywność musi być o wiele większa, lecz oparta na konkretnej wizji przyszłości, jaką chcielibyśmy kształtować wspólnie z Rosją, Ukrainą, Białorusią i krajami nadbałtyckimi. A takiej nie ma.

Zachód w tym miejscu dostrzegł na mapie jedno państwo i nie będzie jak w wypadku Jugosławii zainteresowany, aby w tym miejscu umiejscawiać inne. O ile nie zakończy się to bez krwawych zawirowań, świat będzie musiał się z tym pogodzić. Polska ma szansę wystąpić w roli „pośrednika”, kogoś komu te problemy nie są obce, choćby z historycznie wzajemnych powiązań. Dla tych krajów także możemy być wzorcem politycznym, jak bez większych strat rzucić „gorset” totalitaryzmu.

Europa Wschodnia, niedoceniana przez Zachód, chyba po raz pierwszy w historii ma okazję być dla krajów demokratycznych partnerem.

WALDEMAR MYSTKOWSKI

# "Niewinny" szmugiel

## Zemsta palaczy

Okazja i zarobek czynią przemyt nika. Nawet że zdyscyplinowanych na ogół i prawomocnych Kanadyjczyków. Ten zarobek to przeszło czterokrotna różnica w cenie papierosów pomiędzy Kanadą i USA (karton Marlboro, za który w Kanadzie po doliczeniu podatku płaci się ok. 45 dolarów, w Stanach kosztuje 9,95 dolara).

Okazja to wyrwykowe kontrole na zatoczonych przejściach granicznych i Wielkie Jeziora czyli najdłuższa na świecie niestrzeżona granica.

przejaw buntu wobec chciwego rządu w Ottawie.

A na dodatek Amerykanie kuszą. Przyznając oferując obniżone opłaty, niektóre zapewniają nawet darmowy transport do centrów handlowych, gdzie sklepy, otwarte także w niedziele, czekają na klientów z północny.

Dla Indian, żyjących w większości z zasiłków dla bezrobotnych, nagły popyt na papierosy ze Stanów, spowodowany nowym podwyższonym podatkiem, stał się źródłem okazałych dochodów.

Szmugiel jednak nie jest wyłącznie indyjską specjalnością — staje się raczej pomalą drugą — hołojką narodowym sportem. Niedawno na przykład są w Torontu ukarać czterema tysiącami dolarów grywny mężczyźni, który usiłował przemyć 50 kartonów papierosów... kajakiem.

W każdy weekend do amerykańskich przystani nad jeziorami Huron i Erie przepływają setki motorówek i jachtów po to tylko, by po kilku godzinach załadować karony papierosów, piwa, wódki i wrotić praktycznie bez żadnych problemów do domu.

Przedstawiciele kanadyjskiej federalnej policji, politycy, przekonują, że „niewinny” szmugiel paru kartonów papierosów czy żywności, nie jest taki niewinny i przynosi wymierne straty dla państwa i gospodarki. Szacunki urzędów celnego mówią, że na samych nieściągniętych podatkach za przeszmuglowane papierosy rząd straci w tym roku od 250 do 375 milionów dolarów. A do tego dochodzą jeszcze alkohol, ubrania, żywność i inne towary. W sumie ocenia się, że dziura w budżecie spowodowana na przemyt może osiągnąć miliard dolarów. Dziura, która, jak przekonują władze, będą musieli wszyscy zalać, płacąc wyższe podatki.

Wysokie ceny sprawiły także, że papierosy stały się najcenniejszym łupem dla złodziei. Cenniejszym niż gotówka. Państwowa sieć telewizyjna CBC poświęciła nawet specjalny reportaż rosnącej fali włamań i kradzieży. W jednym przypadku włamywacze nawet nie pofatygowali się, by opróżnić kasę z pieniędzmi. Jedynie o ich interesowało to papierosy.

Kanadyjcy celnicy przyznają, że mają za mało ludzi i łodzi, by skutecznie kontrolować przygraniczne wody. Jedynie co im pozostaje, to wierzyć w uczciwość rolników. Zgodnie z obowiązującym systemem przywiezione towary zagląda się do odprawy telefonicznie po przybyciu do brzozy. Praktycznie więc, jeśli ktoś ma coś do ukrycia, szanse na jego przylapanie — jak przyznają sami celnicy — są znikome.

Ta racjonalna, kolektywistyczna argumentacja przegrzywa jednak z indywidualną chęcią zysku. We dług raportu przygotowanego przez jedną z firm tytoniowych w 1991 roku, znajdzie się w Kanadzie w sprzedaży co najmniej 10 milionów kartonów papierosów z przemytu. Z tego siedem milionów, zdaniem policji, przedstawia się poprzez rezerwy indyjskiego plemienia Mohawk, który graniczy ze stanem Nowy Jork i ma co najmniej kilka dogodnych niestrzeżonych przejść.

Policja twierdzi, że przemyt, kradzież i obrót papierosami stały się już domeną zorganizowanej przestępczości. Gangi przemytników ro Marlboro i Camel — może to nie brzmie zbyt groźnie ale, jak twierdzą przedstawiciele Kanadyjskiej Królewskiej Konnej Policji (taki kanadyjski odpowiednik FBI) sprawa jest poważna, bo ka nały służące dziś do przetrzutu papierosów mogą w każdej chwili być wykorzystane do przemytu narkotyków lub broni.

# Czy zaniknie skup surowców wtórnych?

Jedną z najstarszych firm w Krośnie jest Oddział Skupu i Przerobu Okręgowego Przedsiębiorstwa Surowców Wtórnych „WTORPOL” przez miejscowych zwany po prostu punktem skupu.

Prawdziwą historią tej placówki był jej kierownik MIRON KA ZIMIEROWSKI, który nieprzerwanie przez 42 lata był jej wierzny. Gdy odszedł na emeryturę w roku 1988, schedę po nim przejęła pani HENRYKA POKORA, która pełniła tu uprzednio funkcję referenta skupu.

Zarówno ona jak i Zenon Lech tański przepracowali po 16 lat. Krośnieński oddział ma oprócz macierzystej bazy, która mieści się vis-a-vis okazałej stacji paliw przy ul. Bohaterów WP — jeszcze dwa punkty skupu, w „górny” Krośnie na ul. 1 Maja oraz w Słubicach. Na obsadzenie czeka punkt w Rzepinie.

tysięcy miesięcznie, a praca nie jest ani łatwa, ani „czysta”.

Spadł skup zużytek (szmat). W I-ym półroczu 1990 skupiono ich 30.473 kg, a w tym samym okresie tego roku zaledwie 11.701 kg. Zanotowano również regres w skupie makulatury ze 119.789 kg do 76.331 kg. Mniej skupiono też ścinki i tworzywo.

Tylko skup metali i opakowań szklanych był znaczniejszy w tym roku. Metali skupiono w roku 1990 — 5.389 kg, a w tym roku 33.387 kg. Opakowań szklanych odpowiednio 46.188 szt. w roku ubiegłym i 118.278 szt. w tym.

Spadek skupu zużytek, maku latury, ścinki i tworzywo spowodował jest tym, że ustał zupełnie eksport do takich krajów jak: Jugosławia, Austria, Czecho-Słowacja i Niemcy. Również i krajowi odbiorcy krośnieńskiej makulatury (Zakłady Kostrzyńskiej „Celu loży” oraz Zakłady Papiernicze

Karkonoskie i Szczecińskie) nie chcą ich z Krosna odbierać.

Niskie ceny skupu oraz konkurencja prywatnych firm — dobra gdzie indziej — tu jest powodem, że za ciężką pracę, zatrudnieni tu ludzie, których prace są uzależnione od ilości skupionych surowców, są właśnie takie.

Naganna jest też zdaniem pani Pokory postawa „Polmosu”, który nie odbiera butelek po alkoholach.

Ceni natomiast pani kierownik współpracę z miejscową Spółdzielnią Mleczarską, która zawsze na czas i bez problemów odbiera skupione butelki po mleku i śmietanie.

Mam nadzieję, że problemy z odbiorem skupionych surowców wtórnych są przejściowe, a zadane w tytule pytanie nie ziści się. Kraje od nas o wiele bogatsze, skupują je w każdej ilości, a czy stać nas na ich marnotrawienie? PIOTR MIECHOWICZ

Plac 7-osobowej załogi są bardzo niskie i wynoszą niecałe 900

ta; 23.30 Moskwa z melodią i piosenką.

PROGRAM II: 7. 11. 14. 20.55. 24 — wiadomości; 7.10 Mozaika muzyczna; 8 i 22.45 „Lichorze” — odc.; 8.20 Czas na folk — hiszpański flamenco; 8.45 i 17.50 „Przyznaje się do winy” — odc.; 9 Radio najmodniejszych; 10 Wakacje z muzyką; Impresje włoskie; 11.05 Radio kontakt (44-72-75); 13 Folk — Roberto Ribeiro z Brazylji; 13.20 Nowe nagrania radiowe; 14.05 Muzyka francuskiego Baroku; 14.50 Pamiętniki i wspomnienia; 15 Album operowy; 15.30 Wakacje z muzyką; Muzyczna promenada; 16 Etniczne podróże muzyczne; Wielka Brytania; 16.30 Wielkie dzieła, wielcy wykonawcy; 18 Recital skrzypcowy; Isaac Stern; 19 Witraż sztuki wszelkich; 19.30 Wieczór w filharmonii; 20.50 Muzyka poważna; 21.25 Słuchowisko na letni wieczór; Craig Rice „Róża na jej Cherington”; 22 Czas na jazz: Scena polska; 23.05 Muzyczne partytury; 23.50 Miniatura literacka; 0.05 Musica notturna



**TELEWIZJA**

**PROGRAM I:** 8 Dzień dobry — poranny mag. rozmaitości; 9 Wiadomości poranne; 9.10 Teleferie najmłodszych ze Smokiem; 9.35 Kino Teleferii: „Przygody misia Ruxpina” — serial anim.; 10 To się może przydać; 10.25 „Kaszanka” — film prod. radz.; 11.30 Aktualności telewizyjne; 12 Studio Lato; 17.15 Teleexpress; 17.30 „Bill Cosby Show” — serial USA; 18 Dziennikarze ująwna: mówią prezesi Art B (wywiady nagrane w Izraelu); 18.55 W Sejmie i w Senacie; 19.15 Dobranoc; „Psi żywot”; 19.30 Wiadomości; 20.05 „Ziemia obiecana” (4-ost.) — serial TP; 21 Telemuzak — magazyn muzyki rozrywkowej; 21.40 „Nagie życie” (1) — film jug. o obyczajach koncentracji węgla w Jugosławii — 1948 r.; 22.40 Wiadomości wieczorne; 23.05 „Bill Cosby Show” — serial USA (wersja oryginalna); 23.30 BBC — World Service

**PROGRAM II:** 7.55 — 10.15 Telewizja śniadaniowa; 7.55 Powitanie; 8 CNN — Headline News; 8.10 Je-

zyk angielski (30); 8.40 „W labiryncie” — serial TP; 9.35 Magazyn tv śniadaniowej; 10 CNN — Headline News; 16.45 Powitanie; 16.50 Archiwum Neptuna; 17.15 Studio Sport: MS w lekkiej atletyce — Tokio '91; 18 Program lokalny; 18.30 Modlitwa wieczorna z Jasnej Góry — modli się młodzież z całego świata; 18.50 Teans filmowy: Kontestacja młodych 19.30 Z ziemi polskiej: „Wygnańcy i żołnierze” — film dok.; 20 Wrocławskie Spotkania — Fimis Coronat Opus — inscenizacja 1000-letnich dzieł Ostrowa Tumskiego we Wrocławiu; 20.40 Locos — zespół Collectif Organum na Festiwalu Teatru Ulicznego w Jeleniej Górze; 21 Teatr, czyli świat — z Henrykiem Bis ta rozmawia A. Zurowski; 21.30 Pa norama dnia; 21.45 Sport; 21.55 „Pelenopty” — film polski, red. Jan Poreba; 23.40 CNN — Headline News.

**TELEWIZJA NIEMIECKA**

**ARD:** 14.30 D'Artagnan und die drei Musketiere; 16.03 Talk taglich — Termin in Berlin; 16.45 Der Doktor und das liebe Vieh; 17.25 Program regionalny; 21.45 Dallas; 23 Cosi fan tutte (2)

**DF:** 13.45 Jim Hensons Muppet-Babies; 15.10 Ich ueber mich; 16.03 Die Biene Maja; 17.50 Ein Heim fuer Tiere; 20.15 Du mein stilles Tal; 22.55 Wer braucht ein Herz

**DF:** 13 Die schoensten Feste der Welt; 15.35 Ferdy; 16.30 ELF 99; 20.30 Film Ihrer Wahl; 22.55 Naechte ohne Mond und Sonne — film krym. argentyński; 0.20 Paulus

**TELEWIZJA SATELITARNIA**

**RTL PLUS:** 9.20 Holmes i Yoyo; 11 Show-Laden; 11.35 Dżika róża;

12.10 Buck Rogers; 13.10 Der Hammer; 13.35 California Clan; 14.25 Springfield Story; 15.10 Zew serca; 15.55 Chips; 16.45 Riskant; 19.20 Knight Rider; 20.15 Film; 22 Exploit — mag.; 22.50 Capital News; 23.50 Film; 0.35 Catch up.

**FILM NET:** 7 Narodziny narodu; 9 Wspaniały piknik; 11 Napoleon i Samantha; 12.30 Parszywa dwunastka; 15 Le Chat et la Souris; 17 Obce ciało; 19 Nic nie widzisz, nic nie słyszysz; 21 Podróż do środka Ziemi; 23 Seven Hours to Judgment; 1 Fight for Us; 3 Trapper County War; 5 Jail Bait

**SAT 1:** 10.10 Trzej wioskowi święci — film; 12.05 Kolo szczęścia; 12.45 Giełda telewizyjna; 13.35 Bingo; 14 Giełda telewizyjna; 14.25 Szpital; 15.10 Sąsiedzi; 15.50 Bonanza; 16.45 Feste Feiern; 17.50 Trzy dziewczyny i trzech chłopców; 18.15 Bingo; 20 Mac Gywer; 21 Kadecki z Bunker Hill — film USA; 23.55 Ucieczka; 0.45 Mac Gywer.

**SKY ONE:** 9.40 Mrs Peppercot; 10.10 Kreskówki; 10.30 Mister Ed; 11 Lucy Show; 11.30 Młodzi lekarze; 12 Maude; 12.30 Młody i niecierpliw; 14 Prawdziwe wyznania; 14.30 Inny świat; 15.20 Santa Barbara; 15.45 Żona tygodnia; 16.15 The Brady Bunch; 16.45 Kot DJ; 18 Diferent Strokes; 18.30 Czarownice; 19 Więzy rodzinne; 20 i 23 Miłość od pierwszego wejrzenia; 20.30 Doctor, doctor; 21 The Guyana Trader (cz. 2); 23.30 Wilkołak; 24 Police Story; 1 Potwory; 1.30 Rowan and Martin's laugh — in.

**PRO 7:** 9.50 Shane; 10.45 Sheriff Cade; 12.20 Der Magier; 13.10 Ashan ty — film szwedzki; 15.10 Trick 7; 16.10 Planet der Affen; 17.05 Chaos film

zahn; 17.45 Tennis, Schlaeger und Kanonen; 20.15 Der gnadenlose Ritt — western; 21.40 Raffica — film przyg.; 23.05 Satyra i kabaret; 23.55 FBI — serial; 0.45 Die Weibchen — film wojenny; 2.10 Słufa mroku; 2.35 Film kraj. USA; 4.05 San Francisco Lilly — western USA

**MTV:** 10 i 22.30 MTV w kinie; 10.30 Paul King; 11 Mieszanka po południowa; 17 i 23.30 Coca Cola Report; 17.15 i 23.45 Wiadomości nocne; 17.30 i 24 Wielkie hity; 18.30 MTV Prime; 19.30 Dział MTV; 20 i 23 Ray Cokes; 1 Kristiane Backer; 3 Nocne video.

**EUROSPORT:** 9 Lekka atletyka; 14 Wyciągi motocyklowe; 16 Piływanie; 17.30 Lekka atletyka; 19.30 Eurosport — wiadomości; 22.30 Lekka atletyka; 23.30 Eurosport — wiadomości

**PROGRAM I:** 5. 6.02. 6.30. 10.02. 13. 14. 15. 16. 20. 21. 22 — wiadomości; 5.20 Gimnastyka poranna; 5.30 Poranne rozmaitości rolnicze; 6 — 8 Sygnały dnia; 8.15 Radio Biznes; 9 Lato z radiem; 11 Informacje dla kierowców; 11.30 Szkoła gadac...; 12.05 i 19 z kraju i ze świata; 12.30 Radio kierowców; 13.10 Kolega Kierownik żyje — aud. Jacka Fedorowicza; 13.35 Rolnicza antena; 14.05 Magazyn muzyczny „Rytm”; 16.10 Aktualności; 17.15 Dziennik Radia Watykańskiego; 17.30 Radio Sat; 19.30 Radio dzieciom; 20.15 Koncert żywych; 20.45 Andrzej Chciuk „Atlan tyda”; 21.09 Kronika sportowa; 21.30 Muzyka i aktualności; 22.15 Teodor Leszycki i jego szkoła; 23 Dziennik wieczorny; 23.15 Panorama świata

6 Radioporałek; 8.30 Reklama na telefon (I); 10-14 Radioteraz — R. Malitowski; 14 Reklama na telefon (II); 15 Muzyczne rozmaitości — E. Banachowicz; 16 Wiadomości BBC + wiadomości lokalne; 16.15 Oko w oko — D. Żyń; 17.15 Pop disco, rock — E. Banachowicz; 18 Irwin Shaw w Wieczór w Bizan; Program BBC; 18.30 Gorzkie sto dio; 19 SALDO — powtórzenie; 20 —22 Radiowiecór (+ 17 lekcja j. niemieckiego) — Cz. Markiewicz; 22 Program BBC; 23 Muzyka do pot duszki; 23.40 Szans rekisa — uyp.; 23.55 Muzyka + zafrończenie prók gramu.

**RADIO ZIELONA GÓRA**

**PROGRAM III:** 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 1. 1.57 — Serwis Trójki (II); 5-9.05 Zapraszamy do Trójki; 8.30 i 13 „Ostatni bastion” — odc.; 8.45 Business news; 9.05-15.05 Słuchaj razem z nami; 10.05 Codziennie powieść w wydaniu dziękowym; Irwin Shaw w Wieczór w Bizan; Odkurzone przeboje; 14.50 Folk w pigułce; 15.05 Brum; 18.10 Informacje sportowe; 19.15 Muzyczna pocz ta UKF; 20-24.05 Trójka Bia; 20.10 Puls jazzu; 20.50 Spotkania o smroku; 21.15 Harmonia mundi; 23.15



**WOJEWODA ZIELONOGÓRSKI  
ogłasza KONKURS  
na stanowisko DYREKTORA  
Wojewódzkiego Zarządu Melioracji i Gospodarki Wodnej  
w Zielonej Górze**

**Warunki przystąpienia do konkursu:**

- wykształcenie wyższe techniczne lub ekonomiczne
- staż pracy minimum 5 lat
- preferowany wiek do 45 lat
- dobry stan zdrowia

**Oferty winny zawierać:**

- kwestionariusz osobowy
- odpis dyplomu ukończenia studiów
- opinię zawodową z ostatniego miejsca pracy
- życiorys
- zaświadczenie lekarskie o stanie zdrowia

Oferty wraz z dokumentami należy składać w sekretariacie Wydziału Organizacji i Nadzoru Urzędu Wojewódzkiego w Zielonej Górze pokój nr 207 w terminie 14 dni od daty ukazania się ogłoszenia. O terminie konkursu kandydaci zostaną powiadomieni indywidualnie. Zastrzega się prawo niekorzystania z oferty bez podania przyczyn.

AK-1115

**JESTEŚMY TU PO TO ABY WAS ZADOWOLIĆ !**

**HURTOWNIA PW  
ATREY**

**Zaprasza Państwa na zakupy  
oferujemy:  
odzież, konfekcje, obuwie, alkohole  
oraz inne napoje**

Dla właścicieli sklepów umowy przedstawicielskie.

Czekamy pod adresami:

- Zagań. pl. Kilińskiego 1, tel. 27-12, 34-49, tlx 433398, fax 729-49
- Głogów, ul. Merkurego 6 (Hala Targowa), tel. 33-86-58
- Lubin, ul. Ptasia 48, tel. 44-68-25
- Bolesławiec, ul. Sobieskiego 20, tel. 38-73
- Legnica, ul. Świerczewskiego 5, tel. 229-18, tlx 782205
- Jelenia Góra, ul. Wolności 150, tel. 240-41

AK-1054

**TANIE ZESZYTY SZKOLNE**

oraz



oferuje:

**Firma TAHEX**

Sulechów (Baza STW)  
tel. 20-83, telex 0432459

1118-AK

**ŻALUZJE**

- dla odbiorców hurtowych
- aluminiowe od 85.000 zł/m<sup>2</sup>
- kolorowe od 125.000 zł/m<sup>2</sup>

poleca

PPU "SELT" 45-032 Opole  
ul. Wiejska 104 tel/fax 292-95

940

Przedsiębiorstwo Robót i Usług Budowlanych  
**"BUDOPROJEKT"**

Głogów, ul. Krochmalna 1a

ogłasza w dniu 05.09.91r. o godz. 10.00  
II przetarg na n/w sprzęt:

1. Giętarko-nożyce	422-0-17	2.857.834,-
2. Betoniarka BRS 500	529-0-16	25.966.398,-
3. Kruszarka do żużla	520-0-70	7.423.652,-
4. Pojemnik do betonu	604-0-42	3.718.120,-
5. Pojemnik do betonu	604 0 81	4.450.025,-
6. Żuraw budowlany ŻB-30-1	743-1-59	163.119.320,-
7. Zbiornik do cementu	604-0-15	5.349.288,-
8. Zbiornik do cementu	604-0-28	3.565.055,-
9. Zbiornik do cementu	604-0-34	4.256.362,-
10. Przyczepa wywrotka	747-01-12	10.396.748,-
11. Naczepa do betonu	743-0-54	56.875.000,-
12. Ciągnik C 360 3P	746-0-1	13.955.997,-

Wadium w wysokości 10 % ceny wywoławczej należy wpłacić w kasie przedsiębiorstwa o godz. 9.00 w dniu przetargu.

Oględzin w/w sprzętu można dokonywać j.w. od godz. 8.00 - 14.00 w każdy dzień.

AK-1114

**NOWOŚĆ  
FOLIE OKIENNE**

skuteczny sposób zabezpieczania mieszkań, wystaw i samochodów przed włamaniem, promieniami ultrafioletowymi, utratą ciepła i nadmiernym nasłonecznieniem.  
Zielona Góra, tel. 648-65  
948-Z

**LEKARZE STOMATOLOGI**

-Renata Grzybowska-Cichy,  
Jacek Cichy  
- przyjmują w poniedziałki, wtorki, czwartki, piątki 15.00-17.00  
Leczenie: zachowawcze, chirurgiczne, protetyczne.  
Wykonujemy korony i mosty porcelanowe.  
Zielona Góra, ul. Jedności 82  
934-Z

**DDU "ASSA"**

w Zielonej Górze ul. Żytnia 23  
tel. 720-44 w godz. 8.00-15.00

Poleca w cenach hurtowych:

- lody chłodnicze
- regały chłodnicze
- krajalnice wędlin

**DDU "ASSA"  
ZAPRASZA**

AK-1008

S.C. METROPOLIS języki obce

Zielona Góra, ul. Licealna 9  
Kurs j. obcych:  
-angielski, niemiecki, hiszpański, norweski, francuski.  
Wiek słuchaczy od 8 lat wwyż.  
Początek kursów - 15.09.91r.  
Zapisy od 19.08.91, tel. 54-22(9.00-15.00) 955-Z

**Współpraca z nami  
TO TWÓJ sukces**

**OGŁOSZENIA PRASOWE  
I REKLAMOWE**

Spółka Wodno Ściekowa "CZYSTA ODRA"  
Nowa Sól, ul. Moniuszki 3, tel. 29-66

**POLMOZBYT**

**TYLKO Z NAMI SZYBKO NOWY SAMOCHÓD**  
Polski FIAT 126p., POLONEZ  
**W WIELU DOGODNYCH SPOSOBACH SPRZEDAŻY**  
- ZA GOTÓWKĘ  
- 40 % WPLATY  
pozostała kwota w 12 ratach plus odsetki (60 % w stosunku rocznym)  
- 55 % WARTOŚCI SAMOCHODU w formie przedpłat, po odbiorze samochodu dalsze spłaty w nieoprocentowanych ratach.  
- ORAZ NAJNOWSZA FORMA SPRZEDAŻY OD 26.09.1991 r.  
Polski FIAT 126p. wpłata 18.000.000 + 1.950.000 (odsetki i koszty manipulacyjne)  
pozostała kwota 12.000.000 na 6 rat po 2.000.000 zł.  
POLONEZ  
Wpłata 43.000.000 + 3.900.000 (odsetki i koszty manipulacyjne)  
pozostała kwota 24.000.000 zł. na 6 rat po 4.000.000 zł.

**ZAPAMIĘTAJ**

**TYLKO U NAS SAMOCHÓD NA DOGODNE RATY**  
Wszelkich informacji udzielają punkty sprzedaży samochodów:

- Zielona Góra al. Wojska Polskiego 63 tel. 60-600 w. 206
- Leszno ul. Rydyńska tel. 20-42-12
- Gostyń ul. Marchlewskiego 140a tel. 20-035
- Kościan ul. Śmigilewska 60 tel. 12-12-54
- Świebodzin ul. Łęgowska 8 tel. 242-31

REDAKCJA PRZEPRASZA ZA ZAISTNIAŁE BŁĘDY W PONIEDZIAŁKOWYM WYDANIU.

**Zakład Elektromechaniczny  
Cigacice, tel. 12-18 Sulechów**  
**świadczy USŁUGI  
w zakresie:**

**Zakład Elektromechaniczny  
Zawada, tel. 12-54 Zielona Góra**  
**remontów pomp głębinowych**

**krajowych i importowanych  
pomp wodnych typu S, PM, PJM**

**OFERUJEMY DO SPRZEDAŻY**

**nowe pompy głębinowe  
typu G-40, G-60, G-80, G-100**

**skrzynki zabezpieczające  
pracę silników  
podwodnych agregatów pompowych**

**UDZIELAMY SERWISU  
GWARANCYJNEGO I POGWARANCYJNEGO**

**ZAPRASZAMY**

922-Z

Ośrodek Wczasowy ZPS  
/dawniej WZGS/ w Lubniewicach  
woj. gorzowskie

**zaprasza we wrześniu br.  
grzybiarzy i wędkarzy na wypoczynek  
w domkach campingowych z wyżywieniem.**  
Czas pobytu i odpłatność do uzgodnienia z kierownikiem Ośrodka.  
Telefon Lubniewice - 70-38  
i 39-50 Zielona Góra.

AK-1116

**XERO Tronic**  
PRZEDSIĘBIORSTWO HANDLOWO-USŁUGOWE  
Kowalczyk ul. A. Krzywoń 20  
65-431 Zielona Góra  
66-539

**USŁUGI SPRZEDAŻY**

**NOWOŚĆ W NASZYM ZAKŁADZIE**  
**DRUK OFFSETOWY RICOH**  
• druk czarny i biały • nadruk na kopertach • oferty handlowe • listowiad • kartoteki • wtyczki •  
**KSERO SERWIS PAPIER TONER**  
**KSEROKOPIARKI**  
Canon HP 1010 HP 1520  
mita Canon



NA DEPTAKU

W miniony piątek „fachowcy” z jakiejś prywatnej firmy na budynkach przy ul. T. Zawadzkiego „Zośki” zakładali kabie do anten satelitarnych. Swoją robotę wykonali tak solidnie, że dotychczasowe anteny zbieraczce na budynku z numerami 34 — 38 przestały odbierać sygnały programów telewizyjnych. Mieszkańcy bloku, sądząc iż zepsuły im się odbiorniki, zupełnie niepotrzebnie zamawiali wizyty speców od telewizorów, którzy oczywiście nie mogli pomóc. Ale za te wizyty trzeba było płacić. Ciekawe, kto wyrówna straty poniesione przez lokatorów? (Łuk.)

Nowy zakład w Czerwiensku

Majątek, jakim b. PGKiM w Zielonej Górze dysponował w Czerwiensku został przekazany Urzędowi Miasta i Gminy. Teraz już świadczenie wszelkiego rodzaju usług komunalnych na terenie gminy, do niej należy.

Zakład gospodarki komunalnej zostanie powołany w Czerwiensku jeszcze w bieżącym roku. Zajmie się on utrzymaniem mieszkań, dróg, chodników, cmentarza, a także oczyszczaniem miasta. „Musiałby także na siebie założyć” — uważa burmistrz, toteż ma nadzieję, że stanowisko dyrektora przypadnie komuś solidnemu i przedsiębiorczemu. Dyrektora jeszcze jednak nie ma. I nie wiadomo, czy będzie to człowiek z konkursum, czy też z poręczeniem. Zakład musi być wyposażony w odpowiednie i niezbędne do jego funkcjonowania maszyny: śmieciarki, ładowarkę, ciągnik i przycepy. ZGKiM w Zielonej Górze „na dobry początek” ofiarowało samochód do wywozu śmieci. Odbierają też pojemniki. Należy spodziewać się, że z chwilą otwarcia takiej jednostki w Czerwiensku, kilkanaście osób będzie mogło otrzymać tu pracę. (asp)

Szkoły przed inauguracją

Rada Miasta i Gminy w Czerwiensku przychyliła się do wniosku Zarządu Miasta i ze zwiększonej subwencji, jaką urząd otrzymał w czerwcu, znaczną kwotę przeznaczyła na remont obiektów oświatowych. Na terenie gminy wszystkie obiekty zostały więc wyremontowane, albo są w trakcie prac wykończeniowych.

Wykonano poważny remont szkoły roaz malowanie przedszkola w Płotach. Dobiaż końca remontu przedszkola w Czerwiensku a odmalowano także miejscową szkołę.

Najpoważniejszy remont obiektu szkolnego prowadzony jest w Nietkowicach, gdzie od kilkunastu lat nie wykonywano żadnych prac renowacyjnych i konserwacyjnych. Koszty remontu przekroczyły już sto milionów złotych. Wymiany wymagała cała instalacja elektryczna, część centralnego ogrzewania. Kotłownię trzeba było przebudować, odmalować ściany i sufit. Jedynie do tej ostatniej inwestycji w niewielkim stopniu dofinansowała Kuratorium Oświaty i Wychowania w Zielonej Górze.

Wszystkie remonty kosztowały ponad 150 milionów złotych. (asp)

Handel plajtuje

Na terenie gminy Czerwiensku w ostatnim czasie znacznie znalazło zainteresowanie handlem i gastronomią. Najwięcej chętnych na wynajem lokali użytkowych — jak nas poinformowano w Urzędzie Miasta i Gminy — było we wrześniu, październiku i grudniu roku ubiegłego. Porównując, obecnie jest ono minimalne, a część dzierżawców po prostu rezygnuje z tych działalności. Związane jest to z dużą konkurencją na miejscowym rynku, a tym samym z minimalną dochodowością wielu tutejszych handlowców. Jako tako wiedzie się tylko tym, którzy „otwierali” sklepy w pierwszej kolejności, chociaż i oni nieraz zmieniają profil działalności.

Brak jest także zainteresowania handlem i gastronomią w okolicznych wioskach.

Miejscowym potentatem nadal jest GS. (asp)

Dyskretny urok bilansu

Trzeba było słyszeć te „boje” staczące przez radnych na sesjach, gdy uchwalono budżet miasta, później w kwietniu br., podział nadwyżki z 1990 r. To przy słowach dzielenia skóry na nie dźwiedzi, który jeszcze daleko w lesie. Tych 177 miliardów 275 milionów złotych na 1991 rok, wcale jeszcze w kasie miejskiej nie było. One „miały być”, sukcesywnie. Dostosowanie długiej listy potrzeb do tych miliardów, było wynikiem kompromisu, choć niekiedy przypominało słynne już dowodzenie o wyższości Świąt Bożego Narodzenia, nad Wielką nocą.

Potem już tylko z czujnością rasowego biznesmena wystarczyło śledzić rozwój wydarzeń, szczególnie nie wpływu dochodów i „wypływu” wydatków. Tak, aby do końca roku przetrwać. A już po I pół roku potwierdziło się, że budżet uchwalono rzeczywiście bardziej „na przetrwanie”.

Zielona Góra jest jednym z niewielu miast w Polsce, które tak duży procent z budżetu (prawie 30%) przeznaczają na inwestycje. Są to: oczyszczalnia ścieków, kompostownia odpadów, inwestycje drogowe, gazociąg średnioprężny (te częściowo budowane są ze środków zakładu gazowniczego w Zgorzeliu), remont kamieniczek na Starym Rynku, basen w Ochli, przedszkole na Jędrzychowie i sporo dalszych, mniej kosztownych. W ciągu I pół roku zapłacono za wykonane prace 17,1 miliarda — choć mniej niż połowę w stosunku do planu, nie dlatego, że były „tańsze”. Roboty trwają, a faktury np. za wykonane w czerwcu, wpłynęły w lipcu (czyli już w II półroczu: podobny posłżż w placeniu dotyczy prawie wszystkich pozycji budżetu, w różnym procencie).

Niepokoi natomiast druga po inwestycjach, największa pozycja budżetu — „gospodarka ko-

munalna”. W pierwszym półroczu wydano 18,6 miliarda tj. o 10 proc. mniej niż planowano. Miasto dokłada do komunalnych lokali cztery razy tyle, ile placą mieszkańcy i tę wykonano w całości. Ale nie wydano całej kwoty przeznaczonej na remonty budynków. — Był może ZGKiM przyzwyczał się do narzekania na brak pieniędzy, a nie do pracy. — skomentował prezydent Roman Doganowski i dodał, że analiza realizacji budżetu przydaje się choćby dla takich spostrzeżeń i reagowania w porę.

Srednio w I połowie br. wydatki zrealizowano w 35,4 proc. Najwięcej, dokładnie 50 proc. tj. 3,6 miliarda wydano na „ochronę zdrowia” — głównie na ośrodek rehabilitacji dla dzieci niepełnosprawnych przy ul. Głowackiego oraz na utrzymanie żłobków. Najmniej zaś — 30 proc. (tj. ponad 2 miliardy) na „opiekę społeczną” — zastanawia to tym bardziej, że podobno tyle było potrzeb, a fundusz zaplanowano znacznie „na wyrost”.

„Oświata i wychowanie” — czyli głównie utrzymanie przedszkoli i samorządowej szkoły ekologicznej przy ul. Francuskiej kosztowało miasto 12,5 miliarda, o 15 proc. mniej, niż przypadała na półroczie połowa rocznej sumy. Na pozycje „kultura i sztuka” oraz „kultura fizyczna i sport” wydano odpowiednio 42 i 45 proc. (tj. 1,1 oraz 1,2 miliarda zł).

Po stronie dochodów natomiast charakterystyczną pozycją są dochody z mienia komunalnego, świadczące o aktywności zarządku budżetu. Wykonane zostały o ponad połowę więcej, niż się spodziewano. A to dzięki korzystniejszej sprzedaży nieruchomości. Np. część budynku b. KW sprzedano bankowi spółdzielczemu za 5,5 miliarda, z czego miliard „poszedł” na udziały — miasto jest głównym udziałowcem, stąd nazwa Komunalny Bank Spół-

dzielczy. „Inne dochody” wypadły jeszcze lepiej — są w nich m.in. kwoty uzyskane „przy okazji” przetargów na lokale. Jednym z elementów przetargów było wplacenie na rzecz miasta kwot, czasem niebagatelnych, jak w przypadku sklepu „Merino” — 200 milionów. Dodatkowe zlotówki przyniosą też oprocentowane lokaty terminowe — jeśli tylko zdarzy się w budżecie chwilowa nadwyżka, a miarę możliwości lokowana jest w banku.

Nieco powyżej zaplanowanej sumy wpłynęło do miejskiej kasy podatków i opłat. Zachodzące w naszym mieście przemiany własnościowe charakteryzują szczególnie dwie pozycje dotyczące udziału w podatku dochodowym: od tzw. osób prawnych (przedsiębiorstwa) jest poniżej 20 proc. i ma tendencję spadkową, a od tzw. osób fizycznych (firm prywatnych, spółek) — już przekroczył ilość spodziewaną dopiero na koniec roku. Nieco powyżej planu wypadł „udział w podatku od piac”, co, jak powiedział prezydent, oznacza, że z tymi wynagrodzeniami mi nie jest w Zielonej Górze najgorzej.

W sumie z realizacji budżetu za I półrocze władze są zadowolone. Nie jest tak „ciasno” jak się obawiano. Dzięki temu, jak nas poinformował prezydent Doganowski, być może uda się wreszcie zakończyć „rozgrzebane” inwestycje. Te, których dokończenie, nie zmieściło się w planie na br. (choćby nawierzchnie w okolicach ul. Miłej, ul. Wyczołkowski). Jeśli dynamika wzrostu dochodów będzie podobna w II półroczu, to „miasto” sięgać będzie po kolejne pozycje z listy rezerwowej, a jest na niej sporo „pilnych” przedsięwzięć. „Trzeba będzie jednak nadal oszczędzać” — mówi prezydent Doganowski. — Choćby ściemniacie ulic — są niezbędnym w tym celu wydatkiem. Nie chcemy, jak nasi poprzednicy wylądować co drugiej lampy. Gdy zamierzano włączyć je ponownie, okazało się, że wymagały naprawy; jej koszt równy jest sumie zlotówek zaszczędzonych na mniejszym zużyciu energii!” (ew)

KINA

- ZIELONA GÓRA
„ESTRADA” — Hala Ludowa — 18.30 Następne 48 godzin (USA 15 l.)
„NEWA” — 17.30 Cobra (USA 15 l.), 19.30 Zdrada i zemsta (chiński 15 l.)
„NYSA” — 15.30, 17.30 Rozpaczliwie szukając Susan (USA 15 l.), 19.30 Wyznawca zła (USA 18 l.)
„WENUS” — 15.15 Odwet (USA 15 l. premiera), 17.30, 19.30 Hudson Hawk (USA 18 l., premiera)
woj. zielonogórskie
BABIMOST — „Piast” — Dziką namiętność (USA 18 l.), Za siedmioma morzami (niem. bo), Życie i umrzeć w Los Angeles (USA 18 l.)
GUBIN — „Iskra” — Brazyl (ang. 15 l.), Stowarzyszenie złoczyńców (fr. 15 l.), Vabank (pol. 15 l.)
IŁOWA — „Śląsk” — Zamięć (kan. 15 l.), Gonza wojownik (jap. 18 l.), Gliniarz do wyjadęcia (USA 15 l.)
KARGOWA — „Światowid” — Ludzie koty (USA 18 l.), Krokodyl Dundee II (USA 12 l.)
KOZUCHÓW — „Uciecha” — 17.45 Krokodyl Dundee (austr. 12 l.), 19.30 Uznany za niewinne go (USA 15 l., premiera)
KROSNO — „Wzgorze” — 17.19 Karate Kid II (USA 16 l.)
LUBSKO — „Patria” — Porno (pol. 18 l.), Rybka zwana Wandą (ang. 15 l.), Kogel mogel (pol. 12 l.)
NOWOGROD — „Bóbr” — Joy (fr. 18 l.), Obcy — decydująca starcie (USA 15 l.)
NOWA SÓL — „Odra” — Nocne gry (USA 18 l.), Osaczona (USA 15 l.)
SŁAWA — „Żeglarz” — Filemon i przyjaciele (pol. bo), Supergina (USA 15 l.), Kickboxer (USA 15 l.)
SZPOTAWA — „As” — 18 Złotych (USA 15 l.), 20 Niebezpieczne związki (USA 15 l.)
SWIEBODZIN — „Przyjaźń” — Kopanie króla Salomona (USA 12 l.), Śmiercionośna ślicznotka (USA 18 l.)
WOLSZTYN — „Tatry” — Interesy rodzinne (USA 15 l.), Matpia intrzyga (USA 15 l.)
ZBĄSZYN — „Odra” — nieczynne
ZAGAN — „Meteor” — 18 Prety woman (USA 15 l.)
ZARY — „Pionier” — 19 Akt zemsty (USA 18 l.)

TEATR

LUBUSKI TEATR w Zielonej Górze — próby: 10 Facecje, Idiota i inni, 12.30 Żona pana ministra, 17 Scisły nadzór, 20.20 Idiota i inni

GALERIE

- ART (czynna 10-17) — Malarstwo, grafika, szkło, srebro.
BWA (czynna 11-17) — Władysław Hasior
PSP (czynna 11-18) — Malarstwo Leszka Kurka.
Klub MPiK (czynny 9-18) — Grafika Leszka Frey Witkowskiego
Zarski Dom Kultury w Zarach (czynny 11-16) — Woj. Wystawa Fotograficzna Zary '81. Lech Morawski ART-AKT

APTEKI

DYŻUR NOCNY PEŁNIA:
Lubsko, ul. XX-lecia
Nowa Sól, pl. Wyzwolenia
Świebodziń, ul. 1 Maja
Wolsztyn, ul. 5 Syczenia
Zielona Góra, ul. Pod Filarami
Zagan, ul. Pomorska
Zary, ul. Buzeka

TELEFONY

- Pogotowie Policyjne 997
Straż Pożarna 998
Pogotowie Ratunkowe 999
Pogotowie Energetyczne 991
Pogotowie Ciepłownicze 993
Pogotowie Wodn.-Kan. 994
Pogotowie Gazownicze 221-81
Informacja PKS 223-01
Informacja PKP 38-38
Szpital Wojewódzki centr. 42-61
Bank Informacji Gospodarczej 652-23
Przedsiębiorstw 293-43
Bank Informacji Usługowej 293-43
„VITA” Domowe Wizyty
Lekarskie 59-62

TAXI

- ul. Wyszyńskiego 52-37
ul. Podgórna 226-67
— dworzec 226-66
— bagażówki 226-23



Fot. KRZYSZTOF MĘŻYŃSKI

Tragiczny tydzień na drogach

Trzy osoby zabite i 41 rannych. Oto bilans ostatniego tygodnia w związku z nieprzeznaczaniem przepisów drogowych, nieostrożnością pieszych i kierowców. Główne przyczyny wypadków to nadmierna prędkość i nieustępowanie pierwszeństwa przejazdu.
W poniedziałek, 19 bm. na drodze Nowe Miasteczko — Lubin, kierujący samochodem osobowym ford, jadąc z nadmierną prędkością zjechał na lewy pas drogi i doprowadził do czołowego zderzenia z volkswagenem. Dwie osoby poniosły śmierć, trzy zostały ranne.
W tym samym dniu w Zielonej Górze zdarzył się wypadek z winy kierowcy poloneza, który nie ustąpił pierwszeństwa przejazdu

motoroweryście. Kierowca jednośladu zjechał z drogi.
We wtorek zanotowano kolejny śmiertelny wypadek na drodze Krzepielów — Głogów. Kierowca volkswagena nie zachował bezpiecznej prędkości na mokrej nawierzchni. Stracił panowanie nad pojazdem i wjechał do rowu. 21 bm. zdarzyły się dwa wypadki, w Starej Koperni i w Miroszynie Dolnym. W efekcie których cztery osoby doznały obrażeń ciała.
Tyle samo poszkodowanych było we czwartek. W tym dniu pierwszy wypadek zanotowano na trasie Nowogród Bobrzański — Lubsko, drugi w Zarach. Przyczyną obu wypadków była nadmierna prędkość.

W piątek fatalnie zakończyła się nieostrożna jazda motocyklisty jawni na drodze Szprotawa — Bobrzany. Podczas wyprzedzania pojazdu uderzył on najpierw w piug ciągnika, następnie w koło przyczepy samochodu ciężarowego. Zmiał zył obie nogi.
Podczas weekendu zanotowano cztery wypadki drogowe. W pierwszym dniu na drodze Sucha Dolna — Niegosławice, następnie Babimost — Nowe Kramsko, w niedzielę — w okolicy Trzciana i Lesnio wa Wielkiego. Sześć osób doznało obrażeń w tym jednego nietrzeźwego odwieziono do szpitala. (asp)

KALEJDOSKOP SPORTOWY

MISTRZOWSKI LAUR S. SKORUPSKIEJ
W Drzonkowie odbyły się mistrzostwa Polski junierek w pięcioboju nowoczesnym i ogólnopolski turniej klasyfikacyjny seniorów. Wśród junierek wygrała zawodniczka Lumelu Zielona Góra — Sylwia Skorupska, która uzyskała 5205 pkt. Druga była Ewa Sulima (Legia Warszawa) — 5141, a trzecia Joanna Dąbrowska (Legia) — 4959. Kolejne miejsca zajęły: Joanna Chojniak (Legia) — 4937, Iwona Sroka (Lumel) — 4609 i Joanna Zakrzewska (Legia) — 4588.
W poszczególnych konkurencjach kolejność była następująca. W szermierce: 1. J. Dąbrowska — 31 zwycięstw (1052 pkt.), 2. S. Skorupska — 28 (974), 3. Joanna Kowalska (Legia) — 21 (792). W pływaniu: 1. Allina Vargas (Legia) — 2.26.83 (112), 2. Joanna Zakrzewska — 2.26.83 (1096) i 3. J.

Chojniak — 2.28.78. (1092). W strzelaniu: 1. E. Sulima — 191 pkt. (1135), 2. S. Skorupska — 191 (1135), 3. J. Chojniak — 182 (1000). Bieg: 1. J. Dąbrowska — 7.21.63 (1095), 2. E. Sulima — 7.24.79 (1080), 3. J. Zakrzewska — 7.25.28 (1075). Jazda konna: 1. J. Chojniak na „Kustoszu” — 1070 pkt., 2. E. Sulima na „Azjacie” — 1070 i 3. S. Skorupska na „Nistrze” — 978 pkt.
W ogólnopolskim turnieju klasyfikacyjnym seniorów dominowali... juniorzy, ubiegający się o paszporty na mistrzostwa świata, które we wrześniu odbędą się w Barcelonie. W klasyfikacji końcowej zwyciężył Piotr Makowski (Lumel, Zielona Góra) — 5244 pkt., przed kolegami klubowymi: Andrzejem Stefankiem — 5219 i Andrzejem Głównym — 5203. Kolejne miejsca zajęli: 4. Grzegorz Gauza (Legia) — 5191, 5. Grze-

gorz Sądół (Lumel) — 5155, 6. Mateusz Nowicki (Legia) — 5133. Warto dodać, że najlepszy wynik (5247 pkt.) uzyskała startująca poza konkursem... reprezentantka Polski Anna Sulima (Lumel).
W poszczególnych konkurencjach czołowe lokaty zajęli. W szermierce: 1. Jacek Suszyński (Legia) — 44 zwycięstw (1176 pkt.), 2. Paweł Kapusta (Legia) — 39 (1066), 3. Andrzej Stefank (Lumel) — 35 (978). W pływaniu: 1. Marcin Horbacz (Lumel) — 3.28.54 (1204 pkt.), 2. Andrzej Stefank — 3.29.97 (1196), 3. Mateusz Nowicki — 3.33.22 (1168), w strzelaniu: 1. A. Stefank 192 (1150), 2. P. Makowski 191 (1135). 3. A. Giżyński — 190 (1120), w biegu: 1. P. Makowski — 13.14.56 (1183), 2. E. Sądół — 13.16.18 (1177), 3. Krzysztof Mielczarek (Legia) — 13.16.88 (1177), w jeździe konnej: 1. Tomasz Cygański (Lumel) na „Pilawie”, 2. Marcin Horbacz (Lumel) na „Azjacie”, 3. Mateusz Nowicki (Legia) na „Dyktatorze” — wszyscy po 1100 pkt.

W KLASIE OKRĘGOWEJ
W meczach drugiej rundy piłkarskiej klasy okręgowej uzyskano następujące wyniki: Iskra Wymiarki — Budowlani Lubsko 1:1, Garbarnia Leszno Górne — Victoria Szczaniec 2:1, Polmo Koźuchów — Lechia II Zielona Góra 1:1, Dąb Przybyszów — Lech Sulechów 3:0, Bizon Bieganów — Piast Czerwienski 3:1, Grom Wolsztyn — Medyk Cibórz 1:1, Carina Gubin — Dąb Kębłowo 2:1, Start Jasięć — Sprotavia 1:2.
Dąb P. 2 4 4:0
Grom 2 3 7:3
Sprotavia 2 3 5:4
Carina 2 3 5:4
Medyk 2 3 5:4
Lechia II 2 3 2:1
Bizon 2 2 6:5
Victoria 2 2 3:3
Garbarnia 2 2 2:2
Iskra 2 2 2:3
Lech 2 1 2:3
Stal 2 1 2:3
Budowlani 2 1 1:3
Polmo 3 0 1:4
Piast 2 0 3:8
Dąb K. 2 0 3:8
Spotkania trzeciej rundy odbędą się 31 sierpnia. A oto zestaw par: Sprotavia — Iskra, Dąb K. — Stal, Medyk — Carina, Piast — Grom, Lech — Bizon, Victoria — Polmo, Budowlani — Garbarnia, Początek meczów o godz. 16. Natomiast 1 września o godz. 16 grać będą Lechia II i Dąb P.
III RUNDA W KLASIE MW
31 sierpnia i 1 września odbędą się mecze piłkarskiej klasy międzyokręgowej. W trzeciej rundzie spotkać z drużyn województwa zielonogórskiego na własnym boisku wystąpi jedynie Promień Zary, który w sobotę o godzinie 17 podejmie Miedź II Legnica. W wyjazdowych spotkaniach wystąpią: Fadam Nowogród w Krobiu z Krobianką, Unia Kunice w Gośtyniu z Kanią.
MAREK STANISZEWSKI



